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TAI JAU TARIASI
Tokio, Japonija, — Nepaisant 

diplomatiškų ryšių pertraukimo, 
sovietų konsulas generolas Mel
nikov Harbine suėjo su Manchu- 
rijns gubernatoriaus Chang 
Hi er Liango vyriausiuoju lieu- 
ten mtu Chang Tso-hsiang kon
ferencijoj Changchune. šioji 
netikėta konferencija permaty
ta kaipo reikšmingas prisiartini
mas prie tiesioginių pasitarimų 
del ramaus susitaikymo Kinijos 
Rytų Gelžkelio kovoje. Sunku 
dabar išspręst kiek Kejioggo 
Pakte , prisidėjo prie sumažini
mo neramumo Manchurijoj, bet 
abi pusės, ypatingai Kinija, pa
rodė savo nuolankumą patari
mams iš Wasb’ngtono, Paryžiaus 
ir Tokio.

j Japonijos 
' šiek tiek 
r' Harbine 
į pranešimai 
I Rytinio Gelžkelio, vakarinė sto- 
į tis ir nesusipratimų centras ant 
I rubežiaus paduoda žinią, kad 
kareivių pulkai surengė tarp sa
vęs laikinę santaiką, pagal kurią 
abi pusės pasitraukė kiek nors 

i toliau nuo tikro rubežiaus. 
i Manchulyje dalykai eina vis nor- 
mališkiau.

Pranešimai iš Harbino skelbia, 
I kad Rusijos ir Kinijos atstovai 
vyksta į Harbiną laikyt oficiališ-

Lz Rengo ir iš kitų 
^rnešimų jaučiama 

ramumo sumažinimo 
rubežiuose. Rengo 
iš Manchuli, Kinijos

Kelloggo Taikos Paktas įėjo ga- 
lėn visame pasaulyje. Istoriško
se ceremonijose dalyvavo buvęs 
Prezidentas Calvin Coolidge, bu
vęs Valstybės Sekr. Kellog- 
gas ir 54 šalių ambasadoriai bei 
ministerial. Pagal Kelloggo Tai
kos Paktą 62 vadovaujan
čios viešpatystės prisižadė
jo arba prižada atsižadėt ka
rės kaipo savo šalies valdymo 
instrumentą. Tuo pačiu laiku 
Suvientyos Valstijos sustabdė 
trijų karinių laivų statymą pa
sekdami Anglijos pranešimą. Po 
keturių valandų nuo Kelloggo 
Pakto užtvirtinimo, premjeras 
MacDonald pranešė, kad Anglija 
ir Jungtinės Valstijos sutiko pa
laikyt lygiai laivyno iegas, ir 
kad Britanija jau sulaikė penkių 
karinių laivų dirbimą. Preziden
tas Hoover pasekė MacDonaldo 
pranešimą ir sulaukė trijų krei
serių statymą. Suvienytų Vals
tijų prezidentas mano, kad bus 
galimybės sudaryt sutartį su 
Anglija ir praves t taiką Europo
je. •

per trejus metus. Taryba pra
nešė, kad referendumo balsavi
mas šiame klausime įvyks šeš
tadienį po strejkierių susirinki
mų per visą ketvirtadienio ir 
penktadienio laiką. Iš pradžių 
streikieriai reikalavo pakėlimo 
algų 10 nuošimčių ir 44 valan
dų — penkių dienų darbo savai
tės. Dirbtuvių savininkai nesu
tiko duot šiuos reikalavimus, 
bet sutiko toliau laikytis dabar
tinių darbo valandų ir mokesčių 
iki birželio 1, 1932. Vietinės u- 
nijos kuopa sutinka su šios pro
pozicijos svarbesniais punktais.

pirrrtas valdo, gi antras tuo lai-»Hardinės. Bet, sprendžiant biu- 
ku išsimiega. Jeigu mašina pa- 
genc 
patu 
dovąhų už rekordo sulaužymą: 
už kiekvieną valandą nuo per
viršijimo paskutiniojo pasaulii-, 
nio Rekordo, jie gaus $110; vie
na Krautuvė dovanoja $100. į 
dienį, elektros kompanija taip
gi $100. duoda kas dieną, ir 
teatįp kompanija abiem po $1. 
— _______ ____ Kitas
lėktiivas jiems atneša kurą, 
maistą ir žinias. Kasdien gauna

, antrasis turi atsikelt ir 
yt. Juodu gauna daug

už kiekvieną valandą.

kov, pasiuntinys iš Maskvos jau 
j pasiekė Dauriją, priešais Man
ti chuli, ir Chu Shao Yang, buvęs 
Kinijos pasiuntinys Maskvoj,

■ tuoj aus bus Harbine. Japonijos 
Užsienių Reikalų Ministeris Shi- 

į dehara prisipažino, kad jisai pri
minė Kinijos Užsienių Reikalų 
;Ministeriui Wang Yun Pao ir 
Rusijos ambasadoriui Troyanov- 
sky liepos 19-tą dieną apie jųjų 
valstybines priedermes kas link 
pakto ir patarė diplomatams 
'stengtis eit prie susitaikymo.

BRIANDAS NORI 
EUROPĄ SUVIENYT

Laikraštis “Deuvre” rašo apie 
Europos suvienijimo konferenci
jos gandus štai ką: Kuomet 
Briandas Austriją perspėjo ne- 
susijungt su Vokietija, jo Jung
tinės Europos Planas jau buvd 
išdirbtas. Dabar jis stengiasi 
šitą planą padaryt tikrenybe, Jo 
plane, kurį jis žada rudenį Tau
tų Sąjungos suvažiavimui pa- 
tiekt, mažumų klausimas esą už
brauktas. Gale šių metų turė
sianti susirinkt konferencija pa
sitart del Europos Susijungimo.

“Echo de Paris” kritikuoja 
Briando planą. Briandas bijo, 
kad privertus atimt iš Rheino 

  krašto kariuomenę, pradės verst 
1.) Tautų Lygos gęnęralinį^.prie nųsigiųklayįmp, p iš Angli- 

selcretorids turi pranešt tautinei į ’ 
marznmai inoina alriivva c? ■

TAUTINIŲ MAŽUMŲ KLAU
SIMAI TAUTŲ LYGOJE

Madridas, Ispanija, — Po Tau
tų Lygos paskutiniosios sesijos 
ateityje bus laikyta sekančioji 
procedūra visais tautinių mažu
mų klausimais:

maistą ir žinias. Kasdien 
iš višo $2,683.
LIETUVOS IŠLAIDŲ

PROJEKTAS 1930 METAMS
Firiansų departamentas šiomis 

diendmis paskelbė finansų mini- 
steriO sudarytą 1930 metų vals- 
tybėš biudžeto išlaidų projektą. 
Projėkte paduoti skaitmenimis 
davirtjai, kiek kuriai miinsteri- 
jai ai* kitokiai valstybės įstaigai 
numatoma išleisti 1930 metais. 
Taip pat nurodyta procentais, 
kokią dalį tų įstaigų išlaidos 
sudalytos numatytoje bendroje 
1930 metų valstybės išlaidų są
matoje ir kiek tiems pat reika- 
lamad buvo skirta * 1929 m. ir 
kiek

KINAI PAGEIDAUJA, KAD 
TAIKOS DERYBOS ĮVYKTŲ 
MASKVOJ

i Shanghai, Kinija, — Kiniečiai 
tikisi, kad neužilgo užbaigs gin
čą su Rusais per tiesioginius pa
sitarimus, greičiausia Maskvoje, 
be trečios partijos įsikišimo. Už
sienių Reikalų Ministeris C. T. 
Wang pranešė, kad jo vyriausy
bė laukia Rusijos nusistatymo 
'pareiškimo ir kad Chu Zao- 
Yang, Kinijos Ministeris Suomi- 
jai, apleis Nankingą šeštadienį 

jį r vyks į Maskvą per Harbiną. 
Vykstant per Manchuriją, Kini
jos Ministeris turės progą per
matyt visą vėliausią situaciją 
Kinijos Rytiniame Gelžkely ir 
gal turės progą pasikalbėt su 
generolu Chang Tsohsian, Kili
mo gubernatorium ir Konsulu 
Generolu B. N. Melnikov, kurie 
au suėjo pasitart.

i Iš Tokio pranešama, kad Alek
sandras Troianovsky, Rusijos 
Ambasadorius Japonijai, po kon
ferencijos su Baronu Shidehara, 
Japonijos Užsienių Reikalų Mi
ll isteri u, paduoda kinams tris 
[ eikalavimus. Jeigu Kinai neįš
aldys tuos tris reikalavimus ul
timatume, Rusijai nebus galima 
sutikt nė del taikos derybų nė 
lel ramaus išrišimo kas link Ki- 
lijos Rytinio Gelžkelio ginčo. 
Tie trys reikalavimai ultimatu
me yra:

1. ) Greitas konferencijos su- 
aukimas užbaigt visus neišriš- 
us klausimus, surištus su kinie- 
ių Rytiniu Gelžkeliu.

2. ) Kiniečių vyriausybės pa
naikinimas visų savo nutarimų, 
Ječiančių gelžkelį.

3. ) Grąžinimas huosybės areš- 
uotiems sovietų unijos pilie- 
iams.
CELLOGGO TAIKOS

PAKTAS GALĖJĘ 
Washington, D. C. — Liepos 24 
ieną, Baltajame Name, Prezi- 
entas Hooveris paskelbė, kad

I

mažumai, jei josios skundas yra 
nepriimamas, del kurių veikian
čių mažumų reikalu taisyklių, 
tai yra daroma.

23 Tautų Lygos Tarybos pir
mininkas, kaip mažumų komite^ 
to pirmininkas, turi teisės kvies
tis keturius atstovus į tą komi
tetą ir tuo budu trijų komitetas 
virsta komitetu iš penkių.

3. ) Tautų Lygos Taryba pa- 
geidauuja, kad mažumų komite
tai galėtų susirinkt ir posėdžiaut 
tarpe dviejų Tautų Lygos Tary
bos posėdžių, ir tiek kartų, kiek 
tai pačiam komitetui atrodys 
reikalinga skundams ištirt.

4. ) Jei kuris tautinės mažu
mos skundas nepasiektų Tautų 
Lygos, Tarybos nariai gauna vi
są medžiagą per generalinį sek
retorių.

5. ) Kartą per 
linis sekretorius 
ryt spausdintą 
Tarybos nariams 
metų laike mažumų skundus ir 
jų turinį.

6. ) Mažumų Komitetas prie 
Tautų Lygos Tarybos, pritariant 
užinteresuotąjai vyriausybei, 
galės skelbt konkrečius mažumų 
skundų tardymo davinius Tautų 
Lygos Taryba tikisi, kad užinte- 
resuotosios vyriausybės, kiek tai 
bus galima,' duos savo sutikimą 
tokiam paskelbimui.

7. ) Generalinis sekretorius
privalo skelbt oficialiniam Tau
tų Lygos 
statistikos 
skundus.

Štai šių 
bar laikytis norint pasiskųst 
Tautų Lygai dej daromų tai ar 
kitai tautai skriaudų. Lietuviai 
daugiau pratę kęst, tai iš jų 
Tautų Lyga mažai, tegaudavo 
nusiskundimų. Pati Tautų Ly
ga su savo Hymanso projektais 
Lietuvoje ligšiob nerado didelio 
pasitikėjimo.

metus genera- 
privalo pada- 
pranešimą T. 

apie gautus

biuletinyje, kuomet 
žinias apie, mažumų

nurodymų reikia da-

BATŲ DIRBTUVIŲ STREIKAS 
ARTI PABAIGOS

Haverhills, Mass. — Jau aštun
tą savaitę streikuoja 6,000 kur
pių ir dar tik neseniai atsirado 
viltis, kad užsibaigs. Batų Dar
bininkų Apsaugos Unijos Pirmo 
Distrikto taryba jau pranešė, 
kad strejkieriams nusileis ir 
duos apsvarstyt per referendu
mą vieną pasiųlymą suteiktą 
vienos unijos kuopos. Pagal šią 
sutartį, darbininkai sugrįžtų 
darban tomis pačiomis valando-

jos tame klausime užtarimo ne- 
sulauk’ti. Toliau Laikraštis ra
šo: Jeigu mes pildydami Brian- 
do pasirašytas sutartis neišga
lėsim, mes liksim savo idealo 
aukomis. Musų šalininkai tada 
tikrai nuo musų atsitrauks ir 
visų dėmesį kreips į Europos 
susijungimą.
RIMTAI RAIBA APIE \ 

JUNGTINĘ EUROPĄ
Paryžiaus laikraštis “Matin” 

rašo kashnk Briando Europos 
Sujungimo Plano sekančiai: 
“Jeigu šią vasarą pokariniai gin
čai laimingai išsiris, galėtume eit 
šių metų gale prie, steigimo Eu
ropos Sąjungos. Sąjunga turėtų 
ūkišką, finansinį ir politinį tik
slą. Ūkišku atžvilgiu butų ga
lima sutvarkyt Europos gamyba 
bei turgų, finansiniu atžvilgiu 
galėtų but galima gaut kredito 
naudingiems užsiėmimams, o po
litiniu atžvilgiu butų galima per 
stiprumą pavojų prašalint.

1929 m. ir 
šleista 1928 ir 1927 me

tais. | Tie skaitmens, nors ir 
sausiu bet patiekti tokiu paran
kiu palyginimui budu, jau daug 
pasako apie 1930 metų valstybės 
biudžeto numatomas išliadas. r ■> 

, Iš tų skaitmenų pirmu-pir- 
miausia matome, kad 1930 metų 
valstybės biudžeto išlaidos žada 
but kiek didesnės, už numatytą
sias, 1929 m., kiek mažesnės už 
1928 m. biudžeto išlaidas ir žy
miai didesnės už 1927 m. išlai
das. 1930 m. numatyta apskri
ta suma 265 milijonai litų išlai
dų. Tuo tarpu 1929 m. jų buvo 
numatyta 259,966,000 litų,
1928 m. buvo išleista 276,727,000
litų, 0.1927 m. tik 227,528,000 
litų. '

Palyginę visų tų ketvertu me
tų biudžetų išlaidų sumas indek
sais,turėsim da ryškesnį vaizdą: 
1927 m. biudžeto išlaidų indek
sas 100, 1928 m. — 121,6;
1929 m. — 114,2 ir 1930 metais 
116,5. Iš šito palyginimo mato
me, kad tik 1928 metų biudže
te) išlaidos po palyginimai neblo
gų 1927 metų derliaus atžvilgiu 
buvo per 5,1 vienetus didesnės, 
už 1930 metų budžeto išlaidas, 
o šiaip 1930 metų biudžeto išlai
dos yra didesnės už abiejų kitų 
dvejų — 1927 ir 1928 metų — 
išlaidas. Gi}už 1927 m. išlaidas 
didesnis net visais 16,5 vienetų. 
Tas nedidelis 1930 metų valsty
bės išlaidų pakėlimas yra visai 
natūralūs reiškinys.

Lietuvos valstybės reikalai 
nuolat auga. Turi augt ir vals
tybės biudžetas. Tas Lietuvos 
valstybės biudžeto augimas ga
lėtų but dar daug didesnis, nes 
musų krašto ūkis ir jo reikalai, 
per ištisus dešimtmečius ir net 
šimtmečius buvo labai apleisti. 
Lietuvos valstybė, norėdama vis-

ANGLIJOJE NĖR LIETAUS
Londonas, Anglija. — Pavo

jus nuo sausmečio kasdien čio- 
nais didėja. Kaikuriuose mieste
liuose vandens sandėliai aštriai 
aprubežiuoti. Guisely, Yorkshire 
turi tik užtektinai vandens sep
tynioms dienoms, gi Halifax, 
Yorkshire turi tik del 43 dienų. 
Per visą Halifax’ą negalima 
gaut vandens nuo 6 valandos va
kare iki 6 valando ryte. Man- 
chestery lijo, bet mažai pagerė
jo padėtis, nes trumpai telijo. 
žmonės vartoja vandenį taip e- 
konomiškai, kad į dieną sutaupo ką pas save greitu laiku bent 
apie 10,000,000 galionų, 
muose šulinys ir upeliai 
sausi, kad vežimuose neša 
dens kibirus ūkininkams.

Kai- 
taip 
van-

LAKUNAI UŽBAIGĖ 291 VAL. 
, IŠTVERMĖS SKRAIDYMĄ

Lambert Laukas, St. Louis,-— 
Du drąsus lakūnai, Dale “Red” 
Jackson ir Forrest O’Brine su
laužė visus rekordus ir dar ne
ketina nuskrist žemėn. Jau jie 
išbuvo trylika dienų ore iš viso 
291 valandą. Jųjų tikslas yra 
išbūti virš 500 valandų lėktuve. 
Jų lėktuvas, St. Louis Robin, 
ikšioNai pridėjo daugiau 4 va
landų prie buvusio pasaulinio 
rekordo išlaikytam skraidymui, 
lakūno Angeleno pasiekto. Kiek
vienas lakūnas gauna apie 8 ar 
10 valandų miego kasdien. Ponia 
O’Brine pagamina jiems pusry
čius ir vakarienę. Abudu pasi-

mis ir. už dabartinius mokesčius dalinę valdo lėktuvo motorą —

iki vidutinio Vakarų Europos 
lygio pakelti, turėtų skirt savo 
biudžete, išlaidas ne milionais, 
bet miliardais. Tačiau, visiems 
suprantama, kad musų šalis ši
tokio finansinio įtempimo ypač 
po pasitaikančių nederlingų me
tų, jokiu budu negalėtų pakelt. 
TodeVapskaičiuodama savo išlai
das, valstybė turį labai akylai 
skaitytis iš- vienos pusės su fi
nansiniu šalies išgalėjimu, o ki
tos <?— su reikalingumu tenkinti 
benį butiniausius reikalus ir 
patikrinti reikiamą ūkišką pa
žangą. Užtat; sudarydama sa
vo biudžetą, Lietuvos valstybės 
ne, visada gali laikytis teoreti
nių' biudžeto sudarymo reikala
vimų, kaip, pavyzdžiui, kad, sus- 
tatydama biudžetą, valstybė pri
valo pirmiau apskaičiuot reika
lingas išlaidas, o paskui jau su
rast joms pajamas. t Lietuvos 
valstybės išlaidos galėtų but mir

džeto sudarymo klausimą ne iš 
formališkos, o iš praktiškos pu
sės, reikia pirmiau nustatyt ga
limų ir pakeliamų pajamų dydis.

Sudarant 1930 metų valstybės 
išlaidų projektą, Visur, matyt, 
turime galvoje galimos 1930 m. 
valstybės biudžeto pajamos. Iš 
pereitųjų metų praktikos matyt, 
kad Lietuvos valstybės pajamos 
auga. 1926 m. faktiškų pajamų 
valstybė turėjo 231,576,840 litų, 
o 1927 m. — 262,960,195 litus, 
1928 m. — 281,363,772 lt., neį
skaitant čia visokių biudžeto 
perteklių ir santaupų iš pereitų
jų metų. Atsižvelgiant į tai, 
kad pereitieji metai daly Lietu
vos buvo nederlingi, šiems me
tams pajamų numatyta daug 
mažiau, negu 1928 m., būtent 
tik '262,405,865 litai. Bet 1930 
m. jų numatoma apie 3 milijo
nus litų daugiau, nes šiemet der
liaus perspektyvos yra geros.

Pereitųjų metų praktika taip 
pat parodė, kad musų valstybės 
pajamos, įskaitant čia ir perei
tųjų metų biudžeto perteklius, 
toli prašoka išlaidas, sudaro ir 
kitiems me,tams biudžeto per
teklių. Tokio biudžetinio per
tekliaus susidarymas pasirodė 
naudingas. Jei, pavyzdžiun, už- 
pereitais metais nebūtų buvę to
kio pertekliaus, tai, ištikus pei%

deriiui, negalima butų buvę be 
svetimos paskolos ar kitokių ne
paprastų pajamų paskirt apie 30 
milijonų litų “ekstra” žemės u- 
kio reikalams.

Iš atskirų ministerijų ir įstai
gų 1930 metų numatytų išlaidų 
krinta į akis tai, kad jų daugu
mas, — Respublikos Preziden
tūros, seimo, ministerių kabine
to, valstybės tarybos, Klaipėdos 
krašto gubernaturos, valstybės 
kontrolės, krašto apsaugos mi
nisterijos, užsienio reikalų mini
sterijos ir iš dalies teisingumo 
ministerijos, yra visai norma
lios, t. y. beveik tokios pat, kaip 
ir pereitais metais, su mažu pa
linkimu kiek didėt, plečiantis 
metai iš metų jų reikalams. Pa
didėjimą iššaukia taip pat metai 
iš metų augantieji trimečių prie
dai ir tų įstaigų tarnautojams. 
Apie tų įstaigų išlaidas netenka 
ilgiau ir kalbėt. Kiek labiau 
dėmesį j save kreipia švietimo, 
žemės ūkio, finansų, susisieki
mo ir vidaus reikalų ministerijų 
biudžetai. Bet apie tai kitoje 
vietoje, pakalbėsime.
MANCHURIJOJ GALI

IŠKILT KARĖ
Maskva, Rusijos sostinėje 

Maskvoje, santykiai tarp Rusi
jos ir Kinijos vėl pablogėjo. Ka
rinės ir laivyno grupės ir darbo 
organizacijos per visą šalį rei
kalauja, kad Valdžia imtųsi j 
griežtų ir greitų priemonių rusų 
piliečių gyvybių ir laisvės apsau
gojimui Kinijos Rytų Gelžkelio 
juostoje. Panašios rezoliucijos 
plaukia iš visų centrų: Kharkov,
'Odessa, Kiev, Tiflis ir Kazan. 
Manchurijoj gyvenantieji rusai 
piliečiai daug nukentėjo visokių 
žiaurumų, pagal pranešimus iš 
Kinijos į Rusiją. *•

250,000 BALSŲ SVEIKINO 
POPIEŽIŲ

Vatikano Miestas, Italija, — 
Popiežius Pijus XI išėjo iš Va

tikano ketvirtadienio vakarą, lie
pos 25-tą dieną. Pirmą kartą 
po 59 metų šv. Tėvas pasirodė 
išėjęs iš Vatikano šv. Petro Ba
zilikos aikštėje ir lydimas proce
sijoje aukštųjų Katalikų Bažny
čios vadų, aukštųjų valstybių 
valdininkų ir didelės minios, su
teikė visiems palaiminim. Sugrį
žęs atgal, prie šv. Petro Bazili
kos palaimino minią šv. Sakra- 
mintu. Procesijoj dalyvavo daug 
kunigų ir pralotų iš Amerikos. 
Kuomet Šv. Tėvas išėjo iš Vati
kano apie 250,000 žmonių minia 
šaukė “Ilgų Metų Popiežiui.” 
Romos visų bažnyčių varpai 
skambėjo sutartinai laike proce
sijos ir iškilmių, kurios prasidė
jo Italijos laiku 7 vak vakare ir 
užsibaigė 8:25 — už valandos 
ir pusę. Dabar iš priežasties su
sitaikymo Vatikano ir Italijos po 
ilgų metų ginčų, Šv. Tėvas gy
vena savo teritorijoj,bet ne Itali
jos žemėje ir gali keliaut visur. 
Romoje dabar labai dideli karš
čiai.
MINISTERIO ČECHAVIČIAUS 

BYLA
Varšuva, enki j a. — Garsi len- 

kų, finansų* ministerio Čechavi- 
čiaU§ byyla del išajlruojinuK val
stybės pinigų be seimo žinios 
Valstybės Tribunole tuotarpu 

i baigta. Tribunolas ministerio 
neišteisino, bet ir nepasmerkė. 
Jo darbus paliko įvertinti, pa
čiam seimui. Kol bus baigta te-

užimt jokios valdiškos vietas. 
Dvarininkai dabar jau išrinko 
jį savo banko direktoriumi Var
šuvoje. —

HONOLULU mieste, Hawaii 
saloj, Suvienytų Valstijų terito
rijoj, aną savaitę įvyko nepap
rastos iškilmės. Gatvės buvo 
pilnos žmonių, kareiviai marša- 
vo porodose, kanuolės davė sa
liutus. Iškilmės buvo surengtos 
išreikšt pagarbą naujam guber
natoriui Laurence Judd. Po 
Aštuonių metų tarnystes, W, W. 
L. Farrington perdavė guberna
toriaus vietą L. Judd. Jis yra 
keturiasdešimt dviejų metų, mo
kinosi S. V. mokyklose ir univer
sitetą užbaigė Pensylvanijo- 
je. Prezidentas Hooveri’s jį pa
skyrė gubernatorium.-

AMERIKOS LIETUVIO SKAI- 
TLTOJAI NEPAMIRŠKIT SA
VO LAIKRAŠČIO!

Amerikos. Lietuvio Adminis
tracija pereitomis savaitėmis iš
siuntinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys 'sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Anų 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1. Užsieny — Lietuvoje 
$2. Amerikos Lietuvis, atvėsus 
orui bus leidžiamas kas savaitę 
ir jo kaina padidės.

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

f

I

Moterys, Skubinkitės!
Jau teliko tik keliolika egzempliorių •

VALGIŲ GAMINIMO KNYGOS
ir jau daugiau jos nebus

Valgių Gaminimui ir Namų Prižiūrėjimui Knygą sutaisė 
Amerikos Lietuvaitė. Joje musų moterįs ras tinkamus 
nurodymus ir patarimus, kaip virt įvairias sriubas, kept 
ir virt žuvis, paukštienas ir kitokias mėsas; kaip pasek
mingai užlaikyt ir prezervuot vaisius ir t.t. ir t.t.

Knygos kaina $1.25, parduosim už........

■> Amerikos Lietuvis
14 Vemon St

1.00

Worcester, Mass.
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LIETUVOS ŽINIOS
PRASIDĖJO ŠIENAPIUTĖ
Kauno apylinkės žmonės jau 

pradėjo šieną ir dobilus piaut. 
Matyt jau daug šieno kūgių.

Kauno apylinkėse rugiai gerai 
atrodd, vasarojus menkesnis, 
žolėtas; bulvės dar nuo žemės 
nepaliko. Iš provincijos atva
žiavę žmonės kalba, kad šiemet 
rugių derlius busiąs geras, do
bilų ir šieno esą daugiau negu 
kitais metais.

—Pradėjo eit naujas socialde
mokratų laikraštis “Darbo Bal
sas”. Leidžia inžinierius St. 
Kairys, Purėnienė ir Bielskis. 
Redaktorius — Augustinavičius.

—Alšėnų miestely, okupuotoj 
Lietuvoj kilo gaisras. Sudegė 27 
gyvenamieji namai. Nuostoliai 
viršija milijoną litų. ,•

—Del lėšų stokos nuo ateinan
čių mokslo metų pradžios užsi
daro Šiaulių sumigusiems 
nazija.

—Vilkaviškio apskrity 
kundžiama lietaus stoka,
gely vietų vasarojus'suskurdęs, 
nugeltęs. žiemkenčiai atrodo 
neblogai.

gfim-

nusis-
Dau-

NUKENTĖJUSIŲ NUO NE
DERLIAUS ŠELPIMO KOMI

TETAS BAIGĖ DARBUS
Nukentėjusių nuo nederliaus 

šelpimo komitetas sustabdė savo 
veikimą. Iš viso komitetas su
rinko aukų Lietuvoje ir užsie
niuose per milijoną litų. Aukos 
dar tebeplaukia. Už likusius pi
nigus numatoma statys Šiau
liuose ligoninę.

Pabaigoj birželio Klaipėdos 
krašto gyventojas Vincas šeme- 
ta atvykęs į.Eržvilko valsčių pas 
Šilinės Eigulį A. Eišmontą išsi
vedė jį į mišką neva turėdamas 
ką svarbų pranešt—nužudė jį ir 
lavoną paslėpė. • Sugrįžęs į Eiš- 
monto namus norėjo nužudyt ir. 
jo žmoną. Bet kažin ko sukliu
dytas ją tik sužalojo, šemeta 
suimtas. «

Birželio pabaigoj Barbieriškio 
valsčiuje, Jesos kaime pas pilie
tį J. Žilinską buvo suruošta va- 
karuška. Vakarušninkai tiek 
pasigėrė, kad pradėjo muštynes. 
Laikę muštynių vienas buvo 
sunkiai sužeistas ir nuo žaizdų 
mirė. Suimta 8 peštukai.

Apie dešimt metų atgal čia r-as- 
/daug ;3taip? vadinamų 

‘hop heads,” kurie vartodavę

PIRMOSIOS LAIDOS KARI
NINKŲ SUKAKTUVĖS

Liepos 6 dieną suėjo 10 metų, 
kai Lietuvos karo mokyklą išėjo 
89 jaunikaičiai, įsigydami kari- 
nkiko laipsnį. Karo mokslą iš
ėję, jie tuojau stojo Lietuvos 
nepriklausomybės gint. Dabar 
kariuomenės eilėse jau teliko tik 
pusė tų karininkų. Kovose del 
Lietuvos laisvės žuvo 10, numi
rė 3, o dalis pasirinko kitokius 
užsiėmimus ir pasitraukė iš ka
riuomenės atsargon.

“JAUNOSIOS LIETUVOS” 
SUVAŽIAVIMAS

Birželio 29—30 dieną įvyko 
antras lietuvių tautiško jaunimo 
“Jaunoji Lietuva” suvažiavimas. 
Dalyvavimas išrinko sąjungos 
šefu Valstybės Prezidentą ir 
garbės nariais: kun. Tumą, prof. 
Tamošaitį ir rašytoją Vydūną.

Iš centro valdybos pranešimo 
matyt, kad praėjusiais metais 
sąjunga labai sparčiai augo. 
Pernai įsisteigė 200 naujų sky
lių. Dabar sąjunga jau turi 
apie 9,000 narių.

DIDELIS GAISRAS 
PANEVĖŽY

Panevėžy įvyko didelis gaisras. 
Sudegė linų fabrikas, du linų 
sandėliai ir trys gyvenamieji 
Dambrausko namai. Gaisrą ge
sino miesto gaisrininkų koman
da, gelžkeliečių komanda, karei
viai ir šauliai. Per gaisrą sužeis
ti du kareiviai, šaulys ir viena 
mergina.

Gaisro priežastis — neatsar
gus apsiėjimas su ugnimi. Eina 
tardymas. Nuostoliai siekia 
800 tūkstančius litų.

PLEČKAITIENĖ PERSISKYRĖ 
SU VYRU

Pabėgusio pas .lenkus garsiojo 
emigrantų vado Jeronimo Pleč
kaičio žmona, pra Vilkaviškio 
vyskupijos kurijos duot jai per
skyrimą su vyru. Savo prašymą 
ji motyvavusi tuo, kad nenorinti 
turėt Lietuvos priešo pavardę/ 
Vyskupijos kurija Plečkaitienės 
prašymą išpildė.

Kaip keičiamas žemės reformos įstatymas 
Lietuvoje

Pasikalbėjimo su spaudos at-^didumo ūkių. Tokiu budu, tie 
stovais, žemės ūkio ministeris 
Aleksa patiekė tokių žinių:

žemės reformos įstatymo pa
keitimai daromi sutinkant su re
formos įstatymo dvasia: stabili- 
zuot žemės nuosavybę ir sudaryt 
žemės kultūrai kelti sąlygas.

Smulkių ūkių stabilizavimui 
bus 1) paskubinta nuosavybės, 
dokumentų išdavimas (per dve
jus paskutinius metus išduota 
40,000), 2) bus sumažinta admi- 
nistratyvinė globa iš žemės u- 
kio m-jos pusės. Pasiliks tik 
naujakurių priežiūra, kad nebū
tų masinės spekuliacijos žeme; 
3) visos skolos bus suvestos vie
non skolon ir perduotos žemės 
bankui. Įvairių skolų (statybai, 
sėklai, išperkamųjų) yra apie 30 
milijonų litų, 4) bus užfiksuota 
parcelių rubežiai ir 5) bus lega
lizuota kai kurie nusižengimai, 
daugiausia įvykę 1924—5 m. 
duodant amatininkams sklypus 
didesnius negu nustatyta nor
ma. Skolų klausimas dar galuti
nai neišrištas, bet svarstomas.

Stabilizavimas liečia ir dvari
ninkus arba stambesniuosius že
mės savininkus.

Tuo tarpu žemės reforma ne
palietė apie 1200 dvarininkų. Tai 
yra daugiausia smulkieji dvari
ninkai, kuriuos išskiria ir sena-' 
sis įstatymas ir kurie turi 
150—200 ha.

Bendrai, Lietuvos žemės 
ninkus galima suskirstyt 
riomis kategorijomis: 1) 
miai ir mažažemiai iki 16 ha, 
kurie turi teisę gaut žemės pri
vilegijų teisėmis, 2) nuo 16 iki 
80 ha—skaitlingiausia kategori
ja neturinti jokių privilegijų, 3) 
turintieji iki 200 ha, kurie že
mės reformos atžvilgiu turi len
gvatų (gali parduot iki 80 ha) 
ir 4) turintieji virš 200 ha.

Trečios grupės savininkai, ku
rių dar nepalietė žemės reforma, 
norima palikti savininkais 150- 
hektarų. Ministeris Aleksa, ap
sistodamas ties šia grupe,-sako, 
kad tai ne dvarininkai, o savi
ninkai, kurie patys veda ukius. 
Esą žemės ūkio kultūros pažan-

davosi 'daug ’taip•.1 vadinamų 
“hop heads£%/ \ 7
‘‘kokainą”' i# kitus tam panašius^ 
“drugs”.
heads” čia ne datfg randasi, tug 
but, kad dauguma iš jų jau yra 
mirę,' o,, kiti iškelevo į kitus 
miestus. Tie visi kokaino varto
tojai ir “hop heads” buvo pavo
jingiausi žmonės šiame mieste, 
žmogžudystė ir vagystė jiems 
buvo visai niekas, jie tą papildy
davo už visai mažus pinigus. 
Todėl seniaus šis miestas buvo 
labai garsus, kaip užpuolimais, 
taip ir vagystėmis. Taip vadi
namas “Barbarie Coast” ir gi 
jau visai išnykęs.

Tie visi salidnai su krutan
čiais paveikslais, kabaretai, .šo
kių salės ir įvairus paleistuvys
čių urvai išnyko sykiu su “Bar
barie Coast.”

Kodėl Reikia Gert

MAISTAS IR

rymas, bet musų.-svarbiausias 
maistas?’

Ne visokios rūšies maistas pa
daro kaulus, dantis, smegenis ir 
raumenis.yr Pienas neturi sau 
lygauš? rAaisto, kadangi jis pri
stato kiek -nors visų reikalingų 
augimui ir sveikatai medžiagų, 
ir pristato energijos darbui, pa- 
sibovinimui ir šilumos. Pienas 
ypatingai svarbus maistas jau
nystėj. Pienas yra svarbiausias 
maistas motinoms, kurios neša 
arba peni kūdikius? Kaip ilgai 
vaikas auga, jam būtinai reika- 

bari7Č7aŠt;/“"vTetoj“e to visko lm?a . du,ot .pieno. Paprastam 
daugelis katalikų ir kitų sektų valkul pakanka pante, ir pusė 
bažnyčių čia išdygo, tarsi grybai Ple?.?dien,ą' .Nes.“08 moterys,

apie

savi- 
ketu- 
beže-

ga reikalauja, kad butų įvairaus Yriams.

dvarai, kurie dar neišparceliuoti 
bus palikti su 150 ha.

Pakeičiama ir tie paragrafai, 
kurie nustato miško normą dva
rininkui. Senas įstatymas duoda 
teisę dvarininkui gaut 25 ha 
miško. Naujas įstatymas tą da
lyką pertvarko ta prasme ,kad 
jei dvarininko žemės normos ri
bose yra miško, tai gali but jam 
palikta ir didesnę norma, negu 
25 ha; čia savininkui gali but 
palikta ir kokia pieva tarp miš
kų, kuri jam’ nereikalinga, bet 
jei paliktame plote miško -nėra, 
tai miško davimo klausimas pa
vedamas Miškų departamentui, 
kuris atsižvelgiant į sąlygas, ga
li duot ar neduot miško.

Rusų kolonistams daugiausia 
sentikiams, kurie valdo mažus 
žemės sklypelius (atimtus iš lie
tuvių ir duotus jiems po 1863 
metų) ; žemė bus palikta, o 
tiems, iš kurių paimta, bus atly
ginta išmokėtieji mokesniai.

Trumpoj žemės reformos ap
žvalgoj ministeris patiekė tokių 
žinių: , -

žemės reforma pas mus palie
tusi apie 1,300,0000 ha žemės 
plotą; tame kiekyje dvarų žemės 
apie 880,000 ha ir miškų apie 
500,000 ha. Tas sudrao apie 20 
nuošimtį visos Lietuvos žemės. 
Palyginant su Latvija ir Estija, 
Lietuvos žemės reforma žymiai 
mažiau (apie du kartu) palietė 
žemės nuosavybės pertvarkymą. 
Iš 880,000 ha dvarų žemės par
celiuotos žemės buvo apie 560,- 
000 ha, o kita čemė palikta savi
ninkams kaipo norma arba liko 
kaipo kultūriniai ūkiai ir kita.

'Parceliacija jau baigiama. Iš
parceliuota jau apie 500,000 ha, 
iš kurių naujakuriams teko apie 
350,000 ha ir mažežemiams pri
dėta apie 150,000 ha. Tuose 
skaičiuose yra duota apie 5,000 
ha išskirstyta sklypais1 (6,0.00 
sklypų) prie miestų.

Liko neišparceliuota apie 60,- 
000 hektarų. Iš to mažažemiams 
ir bežemiams teks apie 40>000 
ha, kurių apie pusė teks savano-

KIEK LIETUVOJ YRA 
PIENINIŲ

Centralinė Lietuvos pieno 
dirbimo bendrovių sąjunga šiuo 
metu jungia 250 pieninių: 105 
garines ir 145 rankines, šiemet 
atidaroma dar 10—12 garinių ir 
10 rankinių pieninių.

Bė pieninių dabar veikia 172 
nugriebimo punktai, šis skai
čius bus šiemet padidintas dar 
visu šimtu naujų nugriebimo 
punktų. Naujoms pieninėms 
nugriebimo punktams steigt 
“Pieno Centras” nesenai išleido 
atatinkamas instrukcijas.

Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

'—Ministerių kabinetas pasky
rė pusę milijono litų Raudon
dvario ir Kėdainių plentams tai
syt ir Švėkšnos plentui baigt.

—Grįžo iš užsienio gydymosi 
finansų ministeris Tūbelis. Mi
nisteris ^atrodo žymiai pasitaisęs 
ir sustiprėjęs.

—Pulkininkas štencelis, aukš
tųjų karininkų kursų viršinin
kas, paskirtas vidaus, reikalu 
ministerijos generaliniu sekre
torium. Tokie sekretoriai bus 
visose ministerijose.
r- — Kaune dabar nėra nė vie
no bedarbio. Jaučiamas net kva
lifikuotų prityrusių darbininkų 
trukumas. Prityrę darbinin
kai uždirba iki 15 litų dienai.

—Kapitonas Virbickas, sužeis
tas per pasikėsinimą, visai pas
veiko ir išsirašė iš Kauno ligo
ninės.

Kipras Petrauskas atvyksta 
Amerikon

“Naujienos” praneša sekamą 
įdomią Amerikos lietuviams ži
nia :

“Amerikos lietuviams, bent 
didesnėse kolonijose, visgi teks 
pamatyt ir užgirst žymiausį Lie
tuvos dainininką Kiprą Petraus-

Tankiai paeidavo gandų, 
kad jis buk atvažiuosiąs į Ame
riką koncertuot, bet nežiūrint 
karščiausių amerikiečių troški
mų užgirst tą Lietuvos žvaigždę, 
tie gandai niekad nepasitvirtin
davo. Tačiau dabar gauta yra 
žinia nuo paties dainininko, ku
ris šiuo laiku randasi Franci joj e, 
kad j iš tikrai atvažiuoja Ameri
kon ir bus Chicagoje gal jau šio 
mėnesio pabaigoje.

“Į Chicagą Kipras Petrauskas 
atvažiuoja kviečiamas adv. A. 
Olio.” ) i f J | e . į

Tai maloni? Amerikos lietu
viam žinia ir tenka tik palinkėt, 
kad šitas pranešimas išsipildytų/

SAN FRANCISCO

San Francisco gyventojų skai
čius siekia netoli milijoną. Jis 
guli įlankoje xPacifico vandeny
no. įlanka '■ yra • vadinama 
“Golden Gate,” kuri guli vienoje 
pusėje miesto. Jos plotas yra 
apie 4-5 mylios ir apie 40 myliij 
ilgio. Kitoje pusėje mięsto, į 
vakarus yra Pacifico vandeny-

Turi paeit nuo sveikų gyvulių, 
tuoj atšaldytas, švariai užlaiky
tas, uždengtas ir atsargiai pri
žiūrėtas žmonių, kurie patys yra 
sveiki ir npserga. Miestuose ir 
miesteliuose, yra daug genaus 
vartot pasturizuotą pieną negu 
šviežią pieną, šviežias pienas 
yra atsakomas tik kuomet yra 
certifikuotas. Turi but nupirk
tas iš geros pieninyčios.

---------------- o——-----—

Nepamirškim Lietuvos
Kur gražios girios žaliuoja, 
Aukšti ąžuolai svyruoja, 
Kur tyliai bėga upeliai— 
Lankose žydi kvietkeliai.
Ten, kur mus bočiai gyveno, 
Nuo nežinomo laiko seno, 
Tenai šalis mus Lietuva, 
Daugelį šimtmečių 
Ilgai jos nieks neapgalėjo, 
Priešai prieš jąją drebėjo, 
Visas pasaulis girdėjo, 
Kaip jqs vardas skambėjo. 
Lietuva dabar mažutė, 
Daug nuvargus ir silpnutė, 
Skersai jūrės ji mus šaukia 
Pagelbos nuo mus ji laukia. 
Tie^kim ranką prie tėvynės, 
Mus žemelės mus gimtinės; 
Kiek kas galim jai vis duokim, 
Ji mus žemė, ją vaduokim.

Ditto
---------------- O----------------

Kam gegutė kukavo?
Pas žmones yra paprotys ti

kėt, kad ką be pinigų užkukuo
ja gegutė, tai tas visą metą ne
turi pinigų. Arba dar vėl tiki 
ir skaito kukavimą gegutės, iš
girdęs ją pirmą kart kukuojant, 
kiek ji sykių kukuos, tai jis tiek 
dar metų gyvens, žinodami šita 
du miesto siuvėjai nuėjo pava\ 
sąryje j mišką pasivaikščiot ir 
išgirdo pirmą kart kukuojant 
'gegutę. Gizelis kriaučiaus sako 
savo ponui: “Gegutė man atne
šė laimę, nes mano piniginė pil
na pinigų. “O kriaušius sako: 
“NNe! gegutė ne tau atneša lai- ( 
mę tik man, kad aš už tave esu ; 
viresnis, o tu mano esi tik gize- j 
lis.” Ir pradėjo juodu ginčytis, | 
katram iš «jų.kukavo gegutė? 
Besiginčidami gerokai apsimu- | 
šė, apsidrąskė, kad nupešė vie
nas kitam plaukus. O pargrįžę 
iš girios turėjo gult į lovas.

Ant rytojaus kriaučiai nety
čiomis susidūrė pas daktarą. 
Daktaras klausė kriaučių prie
žasties jų peštynių. Jiedu pasi
sakė, kad už pirmą kukavimą 
gegutės susipešė ir kam iš jų ji 
pranašavo laimę? Daktaras nu
sijuokęs pasakė: “Gegutė ne 
jums kukavo, tik man, del to, 
kad jus už vaistus ir už gydy
mą man turite- mokėt pinigus.”

III

Ar' tas atneš" žmo-:kudikiai 8U,la«k« Pirm4 Įr 
[senesni kūdikiai reikalauja 
kvortą pieno į dieną.
PIENO PRODUKTAI YPATIN

GAI SVARBUS MAISTAS 
Pieno produktai, kaip tai nu

graibytas pienas, pasukos ir su
rys turi “protein”, bet neturi 
sviestinio riebumo ir kaikuriuos 
pieno vitaminus.

Sviestas lengvai virinamas ir 
turi daugybę augimui reikalin
gų vitaminų. Vaikai, kurie ge
ria daug pieno ir valgo pakan
kamai žalių daržovių gali apsieit 
be sviesto, bet jeigu jiems duota 
nugraibyto pieno, tai turi val
gyt ir sviesto.

VITAMINAI PIENE
žmogaus kūnas reikalauja ne

kuriu svarbių medžiagų, pavadi
namų “vitaminais.” Kuomet 
valgyje nesiranda visų arba 
nors kokių “vitaminų”, tuomet 
kokia liga gali kūną užpult. Bet 
pirm negu liga pilnai išsivysto, 
vaikas sustoja augt normališkai 
ir taip susilpnintas, jog negali 
nuo ligos atsikratyt.

Pienas, Smetona ir sviestas tu
ri vitaminą “a.” Kiaušinio try
nys, kepenys, lapuotos daržovės 
ir “cod-liver” aliejus irgi turi tą 
vitaminą.

.Kitas vitaminas pristato dan
tims ir kaulams reikalingos me
džiagos. Nors pieno riebumas 
ir turi kiek nors šio vitamino, 
bet neužtektinai aprūpinti kūdi
kio reikalavimą.

Randame kitus vitaminus (B 
ir C) motinos piene ir šviežiame- 
karvės piene. Ypatingai apelsi
nai ir citrinai ir žalios daržovės 
turi.šita vitaminą.

Kiekvienas kūdikis, jeigu krū
timi nepenimas, turi kasdien 
gaut apelsinos arba tomėtės sun
kos. žiemoj reikia kūdikiams 
duot “cod-liver” aliejaus. x 

Musų maiste yra medžiaga pa
vadinta “protein”, kuri reikalin
ga augimui. Pienas gali pri
statyt tiek “protein”, kiek kū
nas reikalauja. Kūdikis gauna 
sau visą reikalingą “protein” 
piene, ir augęs žmogus turi gaut 
Reikalingą dalį “protein” kokioje 
nors pieno formoj. '

Ne visi “proteins” turi tą pa
čią vertę. Kiaušiniai, mėsa ir 
žuvis turi tuos pačius- “protei
nus”, kokius turi pienas. Gru
dai ir daržovės sau vienos ne
pristato reikalingą dalį “protei
nų.” . .

Pienas pristato-ne tik geriau
sią, bet ir pigiausią kunui reika
lingą medžiagą. Kvorta pieno 
pristato tiek “proteino” kiek 
duotų septynios uncijos geros 
mėsos arba keturi dideli kiau
šiniai.

Pieno “proteinai” visiems yra 
reikalingi. Kas metai auganti 
vaikai turi svert . daugiau, jie 
reikalauja naujo kraujo, kaulų 
ir raumenų sulig savo metų.

Pienas yra vaikams reikalin
giausias maistas, bet neturi but 
vienintelis maistas jiems pergy
venus pirmus kūdikystės metus.

Su pienu reikalinga vartot ki- 
tokis maistas. Kaikurie vitami
nai -susilpninti arba išnaikinti 
verdant. Vaisių sunka kūdikys
tėj ir vėliau vaisiai ir daržovės 
kaip salotos, salieros, morkos ar
ba kopūstai, turi but duoti kū
dikiams žali beveik kasiden. Mė
sa, žuvis ir ^kiaušiniai įvairina 
valgį priduoda daugiaus pro
teino mineralų ir vitaminų.

Apart maisto augimui vaikai 
reikalauja ypatingo maisto ener
gijai, kas reiškia daugiau duo
nos, grudų ir bulvių, ir kiek nors 
cukraus ir riebumų. Krekmoluo- 
tas maistas negali pastatyt inži- 
ną tik pristato garą. Reikia 
pirkt tik geriausio pieno, nerei
kia taupyt perkant pieną, ar tai 
šviežią pieną ar pieno pudrą.

Šviežias pienas yra saugus* tik 
kuomet švarumas užlaikytas jo 
produkcijoj ir transpo stacijoj.

po lietaus.
nijai naudą? Nežinau.

Nors prekyba čia puola, bet 
miestas vis auga, ir darosi gra
žesnis. Gražus jis yra kapitalis
tams, bet ne vargšams darbinin
kams. Darbininkams jis yra 
miglotas ir tamsus. Apie lietu
vius šiame mieste dar nieko ne
sužinojau, kaip surasiu, tuo
met ką nors apie juos aprašy
siu.. ■ Ditto.

PHILADELPHIA, PA.

Jąu buvo skelbiama, kad gra
žuolės rinkimo vakaro pelnas 
skiriamas šaulių Sąjungai, 323 
buriui, šaničai, Kaunas, Lietu
voj. Pranešam, kad pinigai pa
siųsti birželio 12 dieną, E. Dry
žos, kuopos raštininko vardu, 
Hamburg-American Line Money 

, Order Receipt N. 31387, sumai 
1000 litų. Pe,r vakarą nebuvo 
galima sudaryt minėtą sumą/ 
tad aukojo dar sekančios ypa- 
tos: po $5. A. Užumeckis, gerb. 
klebonas kun. J. J. Kaulakis, 
Jonas Mastaitis, Alek Klemas, 
Kazys Dryža; po $3.: — Jhrgis 
Pranckunas; ir $2. Pranas Pū
kas. Prie to dar Antanas Ka- 
niušis suteikė gausią materiališ
ką auką. Visiems aukotojams 
ir pasidarbavusiems vakrao su
rengimui, o ypač platintojui ži
nias spaudoje “Lietuvos Partijo- 

i tui”, K. V., tariame nuoširdų

^as. Aišku kodėl čia vasaros 
metu yra taip vėsu, o kaip kada 
net ir šalta, žiemos metu jeigu 
ne lietus, tai ir gi nebūtų; blo
ginus kaip ir vasarą. Kaip kada 
tamsios miglos ir rukai taip ap
gula musų miestą, kad ryto me
tu net tamsu pasidaro. Nakties 
metu, jeigu miglos palieka tirš
tos, tuomet ir garlaiviai, kurie 
plaukioja nuo San Francisco į 
Oaklandą, Alamedą, ir kitas vie
tas, turi sustot plaukę. Rodos - 
yra taip miglota kaip ir Londo
ne, Anglijoje.

. Čia darbai eina labai blogai, ir 
iš kitur pribuvusiam yra labai 
sunku gaut darbo, žiemos me
tų yra dar blogiaus. Bedarbių 
šiuo metu yra tūkstančiai, o tie, 
kurie dirba ir-gi nedaug uždir- 
ba, Vien tik amatninkai daugiau 
gauna, ir jie lengviaus darbų 
gauna. -
.. Turiu pasakyt, kad šis mies

tas, tai yra girtuokliu .miestas. 
Aš išbuvau.Los Angeles mieste 
apie trejus metus ir nemačiau 
niekur tiek girtų kiek čia ma
čiau į tris dienas. -Bet kas ste
bėtina, kad 1 čia * matai girtais 
tiios, kurie jokio darbo ir pini
go neturi, ir kur gauna jie tuos 
svaigalus, tai man nėra žinoma. 
Daugelis iš jų perkasi taip vadi
namo “canned heat,” tas žino
ma jiems ne daug atsieina. Tie, 
kurie vartoja tą svaigalą per il
gą laiką arba per daug, tai jau 
yra senai mirę, ir kiti pamažu 
mirtša. Gaila man tų prastų ir 
nesusipratusiu girtuoklių, ku
rių morališkumas yra nupuolęs 
jau žemiau gyvuliškumo. Bet jie 
vis dar mano, esą smarkesni ne
gu kiti žmonės.^’ . / .

i

ačiū.
Vakaro rengėjas, K. Dryža

HUDSON, MASS.

Iš lietuvių gyvenimo
Vasaros laiku čia linksmas 

sveikas gyvenimas; iš vienos pu
sės teka upė, kitoj — žaliuoja 
Hudsono parkas — gyvenk tik 
ir gėrėkis.!

Čia yra ir įvairių dribtuvių, 
kuriose dabartiniu laiku dirba
ma gana gerai, tačiau iš kitur 
atvykusiam sunku darbas gaut, 
nes ir vietinių darbininkų be 
darbo yra.

Lietuvių čia nemažas būrelis 
ir jie neblogai gyvena. Dauge
lis turi nuosavus namus, kiti 
turi įsitaisę biznius ir neblogai 
verčiasi.

Čia a yra 3 draugijos: 2 vyrų, 
ir viena moterų. Gęrai taip pat 
gyvuoja organizacijos, kaip S. 
L.A. kuopa—kyla aukštyn. L. D. 
S. kuopa, A.L.R.K. kuopa taip 
pat gerai gyvuoja ir Lietuvių 
piliečių kliubas. — V.

CLEVELAND, OHIO

ir

P. J. čižauskas su puikiu lietu
vių choru iš miesto gavo pakvie
timą, liepos 24, trečiadienį mies
to sode 8 vai. vakare suteikt 
progos člevelandiečiams pasi
klausyt lietuviškų liaudies dai
nelių ir šokių.

Kaip jau žinoma, kada tik 
koks svarbesnis pasilinksmini
mas ar pramoga viešai rengia
ma, jau lietuviai tiek žinomi ir 
pamylėti, jog visada be jų neap
sieinama. Daugiausiai • gal triū
so tam ir ' garbės tenka p. Či- 
žaustyiL ir, žinoma; dainininkams.

Vyčiai rengiasi prie šeinio. * 
-■ Lietuvos Vyčių seimas atsibus 
Cleveląnde rugpjūčio (August) 
5, 6 ir 7 dieną, Lietuvių salėje. 
Pirmą vakarą bus; teatras, ant
rą koncertas ir šokiai, o trečią 
vakarienė.' Vietinė L. V. 25-ta 
kuopa stropiai rengiasi pasitikt 
delegatus, kurių tikimąsi ne
mažai. • • - ' • • •. ;

Seimui choro praktikos atsibu- 
na Lietuviu salėje, nauji daini
ninkai dar gali prisidėt. K.

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj 
atliekame visokius spaudos dar
bus.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

»*■«•**■'*•

Rūsy gubernatorius ir

Savyvalės rusų aukštesniems 
valdininkams buvo be ribų. Iš 
Petrapilio į Krymą važiavo civi
liškai apsirėdęs caro brolis Vla- 
dimyras, atskiram kupė. Ekate- 
rinoslave traukinys sustojo ir į 
stotį atsibastė Ekaterinoslavo' 
gubernatorius, kuris reikalavo, 
kad del važiavimo jam duotų 
atskirą vagoną I klasos. Ant 
stoties atskiro vagono nebuvo, 
tai gubernatorius liepė paimt | 
vieną vagoną traukinio, kuriame 
mažiausia buvo pasažierių. Taip 
kaip buvo kunigaikštis vienas 
savo vagone, tai jį žandarai va
ru norėjo iškraustyt pagal prisa
kymą gubernatoriaus, bet tas 
žandarų neklausė. Tada visi 
tarnai, gelžkelio ir policija iega 
kunigaikštį atvarė į stotį ir no
rėjo sustatyt už nepaklausymą 
protokolą, bet kada dasižinojo, 
kad turi darbą su caro broliu, 
tai visi ko nenustipo iš baimės. 
Gubernatorius už tą skandalą 
gavo vilko bilietą.

Toks pat atsitikimas 1883 rl 
buvo Sasnavičįuose (stotis ant 
Austrų siejos). Grįžo iš užsie^ 
nio rusų teisingumo ministeris 
Nabach6vas> • Sasnavyčiuose j 
vagoną ministerio atėjo guber
natorius Zinovgjevas. Savo vag< 
ne ministeris užsirukė cigarą, c 
gubernatorius suriko ant jo: 
“Dvarponi, nerūkyk čia, aš ėst 
gubernatorius!” O ministeris 
sako : “Kad tau čia negerai, ta: 
tuojaus išsinešk iš vagono.” Na,' 
ir jiedu gerokai susiginčijo. Da- 
važiavus pirmą stotį nuo Sasna- 
vičių, gubernatorius pasišaukė 
žandarą ir liepė suareštuot mi
nister! ir sustatyt protokolą. Be’ 
gubernatorius labai nudegė, kaii 
dasižinojo ką jis užkabino. Tokii 
atsitikimų kas metas būdavo Ru 
sijoje. Jurgis Vencius.
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Lietuvos Mokesčiai ir 
Kas Turėtų Juos Mokėt?

L. U. tą klausimą teisingai ap
kalba ir nurodo, kas turėtų mo
kėt mokesčius valstybės iždan, 
jos sustiprinimui finansiškai: —

Gerai su tvarkytoj valstybėj 
visi piliečiai turi lygių teisių, bet 
taip pat turi ir lygių pareigų. Iš
eidami iš šito mes norime pa
liest vieną lietuvių gyvenime ga
na dažnai minimą klausimą, ku
rio išspręst iki šioliai dar niekas 
nepasirūpino. Būtent, mes ži
nome, kad mokesčius moka ūki
ninkai, pramonininkai, pirkliai, 
bet mes taip pat žinome, kad jo
kių mokesčių nemoka valdinin
kai, amatininkai ir įvairių lais
vųjų profesijų žomhės: dakta
rai, advokatai, kunigai ir kiti.

Lietuvos valstybėje mokesčiai 
imami tik nuo turto. Ūkininkas, 
namų savininkas, pirklys, pra
monininkas mokesčius . moka, 
nes jie turi turtą. Ir dar šitie 
mokesčių mokėtojai mokesčius 
moka arba visai neatsižvelgiant 
į tai, kiek tas turtas duoda pel
no (ūkininkai, namų savininkai) 
arba pelną vertinant tik akių 
plotu (pirkliai, pramonininkai). 
Bet , žinoma, čia reikalaut 
visai tikslaus ir absoliutiškai 
teisingo mokesčių paskirstymo, 
negalima. Ir del to minėti mo
kesčių mokėtojai labai nenusis- 
kundžia. Jiems svarbu kitas da
lykas. Jie mato, kad krašte yra 
dar daugybė kitų gyventojų, ku
rie jokių mokesčių nemoka, nors 
jie visokiomis valstybės teikia
momis gėrybėmis lygiai su vi
sais naudojasi. Jie naudojasi 
visomis valstybės teikiamomis 
privilegijomis, bet prievolių val
stybei išskyrus karinę prievolę, 
neturi. Valstybė palieka išlai
kyt tik ūkininkams, pramoninin
kams ir pirkliams ir * dar kai 
kam. Kai kurias prievoles turi 
atlikt net vieni tik ūkininkai, 
'pavyzdin, kelius taisyt, nors jais 
visi krašto gyventojai naudoja
si.

Teisybė reikalauja, kad valsty
bės išlaikymo naštą turi nešt 
visi piliečiai. Atrodo, kad mo
kesčius turėtų mokėt ir, pavyz
džiui, paprastas darbininkas.1 
Bet kadangi paprasto darbinin
ko uždarbis dažniausiai yra tik 
pripuolamas, kadangi jo uždar
bis dažniausiai nesiekia pragyve
nimo minimum, tai mokesčių iš 
jo reikalaut nebūtų teisinga, pa
galiau net neįmanoma. Papras
tas darbininkas dar gali turėt ir 
moralinio pasiteisinimo del soci- 

* alio būvio aplinkybių, žinoma, 
čia 3 hektarų žemės savininkas 
galėtų ginčytis, kad ir jo pelnas 
nėra didesnis už beturčio darbi
ninko pelną ir kad jis už pasta
rąjį visai ne mažiau dirba.

Kas kita amatininkai. Teisy
bė pas mus siekiama apdėt juos 
mokesčiais, bet ne visada ir, ne 
visur pasiseka. Jie turi maž
daug pastovų uždarbį patikrin
tą pragyvenimą, todėl mokes
čius valstybei mokėt galėtų.

Bet ne apie darbininkų, amati
ninkų ir panašių jiems, mokes
čiais apdėjimą norime šiandien 
kalbėt. Tokios lygybės mokes
čių mokėjimo atžvilgiu sunku 
net pageidaut.

Bet yra Lietuvoj kita žmonių 
grupė, kuri visai neteisingai jo
kių mokesčių nemoka. Tai dak
tarai, advokatai ir kitų vadina
mų laisvų profesijų žmonės. Ad
vokatai, daktarai ir kiti Lietu
voje pelno didžiausius pinigus. 
Ūkininkas kelis metus augina 
gyvulį, kol už jį gauna kelis šim
tus litų, o daktaras ar advokatas 
visai netrunka keletą šimtų į ki
šenių įsidėt. Pramonininkas ari 
pirklys pirma turi įdėt į įmonę 
kapitalą, turi rizikuot ir jo pel-

stambius pramonininkus, yraf Dvi fotografijos ir aplikanto 
nedidelis.

Kai kas gali pasakyt, kad ad
vokatai, kunigai, daktarai turi 
daug pastangų padėt kol įgyja 
mokslą, kad vietoj mokesčių jie 
teikia piliečiams ypatingos reik
šmės patarnavimus ir t. ir t.t. 
Bet ūkininkas, kol ūkį įgijo, 
pirklys ar pramonininkas, kol 
turtą įgijo, taip pat ; nemaža 
pastangų padėjo, o jų viešojo 
pobūdžio patarnavimas taip pat 
ne be-vertės yra.

žemės, namai, fabrikas, kapi
talas yra turtas, bet yra turtas 
ir profesija, nes ji taip pat pel
no duoda daug.

Jei skirstant mokesčius butų 
žiūrima ne vien turto tiesiogine 
prasme, o pelno šaltinio, tai mo
kesčiais Lietuvoj butų apdėti 
ir advokatai ir daktarai ir kiti. 
Tuo butų pašalintas didelis ne
teisingumas mokesčių paskirsty
mo srityje ir neliktų dirvos pa
sipiktinimui, kad daktaras ar 
advokatas,, pelną per metus de
šimtis tūkstančių litų, o valsty
bei nieko nemoka. Gi vieno hek
taro žemės ar pipirų krautuvės 
savininkas neša net per daug 
sunkią mokesčių naštą.

Mokesčiais taip pat reikia ap
dėt ir aukštas algas imantieji 
valdininkai ir tarnautojai. Jų 
turtas—mokslas ir mokėjimas 
taip pat duoda nuo pragyveni
mo atliekamų išteklių.

Reikia manyt, kad 
laisvų profesijų žmones 
tuosius valdininkus bei 
tojus mokesčiais, valstybės ižde 
atsirastų žymi suma pinigų. Nuo 
to kitiems mokesčių našta gal 
nesumažėtų, bet užtai bendriems 
valstybės reikalams daugiau pi
nigų butų ir del to galėtų spar
čiau kilt visų krašto gyventojų 
būvis.

Čia paimnėtas klausimas Lie
tuvos gyventojams yra labai 
svarbus ir jau turėjo but senai 
išpręsta.

apdėjus 
ir aukš- 
tarnau-

--------------- o---------------

Vėliausios
Natūralizacijos 

Reguliacijos
Naujas Natūralizacijos įstaty

mas. 70-to Kongreso priimtas ir 
užgintas kovo 2 dieną, įėjo ga- 
lėn šių metų liepos 1 dieną. Dar-‘ 
bo Departamentas jau užgyrė 
naujas reguliacijas. Tarpe įvai
rių permainų, matome naujas 
aplikacijos formas (blankas) 
pirmoms ir antroms popieroms; j 
pakeltą natūralizacijos mokestį; 
naujas reguliacijas kaslink le- 
gališko įvažiavimo į Suvienytas 
Valstijas nuolatiniui apsigyveni
mui; atskirus pilietystės certi- 
fikatus tiems, kurie įgijo pilie
tystę tėvo arba vyro natūrali
zacija; ir fotografijas.

Naujas įstatymas taipgi natu- 
ralizuos ateivius, kurie įvažiavo! 
į Suv. Valstijas prieš- birželio 3 
d., 1921 m., bet kurių įleidimo 
nėra rekordo. Pirm negu tokie 
ateiviai gali išsiimti pirmas po- 
pieras turės išgaut rekordą už
registravimo ir užmokėt $20. 
Imigracijos Biurui. Tik Imigra
cijos Biuras turi teisę padaryt 
rekordą ateivių užregistravime'.

. NAUJOS APLIKACIJŲ 
FORMOS

Pertaisytos formos pirmoms 
aplikacijoms, pirmoms popie
roms, natūralizacijos peticijoms, 
ir pilietystės certifikatams bus 
pagamintos ir vartojamos- po 
liepos 1 dieną.

Senos formos 2213 ir 2214 ir 
dabartiniai atvažiavimo certifi- 
katai nėra vartojami po birželio 
30 d., 1929 m. Naujos formos 
No. 2213-a “pirmoms popie
roms,” ir No. 2214-a “natūrali
zacijos peticijoms” ir No. 161 
ir No. 160 del atvažiavimo cer- 
tifikatų bus vartojami po. ta 
diena.

Po liepos 1 d., 1929 m. apli
kantas jau negali prašyt pirmų 
popierų ir negali prašyt natūra^ 
lizacijos, nepaisant kada atvyko 
į Suv. Valstijas, jeigu negalės 
darodyt, kad buvo įleistas į Suv. 
Valstijas nuolatiniui apsigyve
nimui. Tą turi daryt certifika- 
tu nuo Darbo Departamento pa
rodant dieną, vietą įr kaip apli
kantas įvažiavo. -

FOTOGRAFIJOS
Po liepos 1 d., 1929 m. kiek

vienas natūralizacijos prašyto
jas turi tinkamai išpildyt ir pa
sirašyt po pirmos aplikacijos 
formos No.' 2213-a ir pasiųst ją' 
Natūralizacijos Distrikto Direk
toriui su dviem fotografijom, 
ant-kurių jis tinkamai pasirašė 
ir $5.00 (money-orderiu) -del 
reikalavimo atvažiavimo certifi- 
kato, nepaisant kada buvo įleis- 

šskyrus didelius pirklius ir tas į Suv. Valstijas.

“pirmos popieros” turi but pa
siųsta su forma 2214-a (pirma 
aplikacija del natūralizacijos). 
Reikės pasiųst $5., - jeigu apli- 
kanto “pirmos popieros” buvo 
padarytos prieš liepos 1 dieną, 
1929 m., nepaisant kada atvyko 
į Suv. Valstijas.

IŠBUVIMAS UŽSIENY
Naujos reguliacijos skaito, kad 

natūralizacijos egzaminuotoj ai 
neturi sulaikyt pilietystės pra
šymus, kuomet prašytojas išbu
vo iš Suv. Valstijų šešius mėne
sius arba mažiau, per laiką prieš 
pat* padavimą prašymo, kuomet 
nuolatinis' apsigyvenimas reika
lautas. Jeigu išbuvo ilgiaus še
šius mėnesius, bet mažiaus vie
ną metą šalyje kur prašytojas 
gimė jau kitas klausimas, nes 
turės darodyt, kad rezidencija 
nepertraukta. Po naujų įstaty
mų išbuvimas iš Suv. Valstijų 
bile kitoje šalyje per metus au
tomatiškai pertrauks reikalautą 
rezidenciją.
PILIETYSTĖS CERTIFIKATAI

Po liepos 1 dienai, 1929 m. bi
le asmuo Suv. Valstijose, suvirš 
21 metų amžiaus, kuris sako, 
kad įgijo Suv. Valstijų pilietys- 
tę tėvo arba vyro-natūralizacija, 
ir kuris nori gaut certifikatą, 
parodant tokią pilietystę, turės 
tinkamai išpildyt ir tinkamai 

’ pasirašyt po forma 24000 ir pa- 
i siųst District Director of Natu- 
I ralization, kurio priežiūroj ran- 
. dasi teritorija, kurioje aplikan- 
i tas gyvena.

Su šita forma 2400 aplikantas 
i turi pasiųst dvi fotografijas, 
ant kurių jis tinkamai pasirašė 
ir $15. money-orderiu ($5. už at
važiavimo certifikatą ir $10. už 
pilietystės certifikatą. Tie cer- 
tifikatąi išduoti tik kuomet visi 
faktai ir visos paduotos infor
macijos pilnai tyrinėtos ir ras
tos teisingos. Tas tyrinėjimas 
gali įimt egzaminavimą liudinin
kų — draugų ir giminių, jeigu 
reikalinga, šitie aplikantai tu
rės prisiekt ištikimumą Suvie
nytoms Valstijoms. — F.L.I.S.
--------------------o—---------------

Drabužių Industrija
1 Stilig tradicijų, Massachusetts 

jūreiviai sugrįždami, nuo bang- 
1 žuvavimo buvo pirmieji reika
lautojai gatavai padarytų drabu
žių. Negalėdami laukt pakol 
jiems drabužiai buvo pasiųti, jie 
pirko ką rado gatava, nors ma- 

įtarija buvo prasčiausia.
Ir kriaučius New Bedforde, 

Massachusetts valstijoj, buvo 
pirmas pardavinėt gatavus dra
bužius. Pirmas drabužių fabri
kas buvo atiadrytas New Yorke 
apie 1831 m. Savininkas buvo 
George Updyke,, buvęs miesto 
majoras. Apart tos krautuvės 

(New Yorke, Updyke įvedė ke- 
; liūs skyrius pietuose.

Drabužių industrijos išsivys
tymą sulaikė stoką visokių ma
šinų. 1850 m. siuvama mašina 
pirmu kartu pasirodė. Kirpama 
mašina, kuri- kirpo net 18 colių 
storumo audeklą. Mašina išras
ta 1870 m. Kiti pagerinimai 
tuoj pasirodė, - ir senoviško 
kriaučio vietą šiandien užima 
fabrikų darbininkai, ir tie dar
bininkai yra kuoįvairiausi.

Šiandien vis randasi žmonių, 
kurie duoda savo drabužius pa
siųsti neperka gatavus.

Komercijos Departamentas ką 
tik išdavė skaitlines, parodant, 
kad produkavimas moteriškų 
drabužių 1927 m. buvo 15.5% 
didesnis negu 1925 m. 1927 m. 
moteriškų drabužių pagaminta 
net iki $1,500,000,000 vertės. 
Industrija randasi aštuoniuose 
miestuose: New Yorke, Chica- 
goje, Philadelphia oj, Clevelande, 
Bostone, St. Louis, Los Angeles 
ir Baltimorėje. Tuose miestuo
se yra net 88 "nuošimčiai visų 
moteriškų drabužių įstaigų, kur 
gaminta net 90 nuošimčių pro
duktų. Iš 7,588 įstaigų, kurios 
gamina moteriškus drabužius, 
5,949 randasi New Yorke, 406 
Illinois, 396 Pennsylvanijoj ir 
277 Massachusetts.

1927 metais išdirbysčių cen
zas rodo sumažėjimą iš 1.5 (su
lyginus su 1925 m.) vyrų ir vai
kų drabužių. Iš viso produkuo
ta už $932,000,000. drabužių. Iš 
3,562 įstaigų, 1,785 randasi New, 
Yorke, 419 Pennsylvanijoj ir 
Š30 Illinois. - c

Iš viso industrijoj raportuota 
net 4,470,000 moteriškų kostiu
mų; suvirš 60,000,000 naminių 
sukniųbeveik 20,000,000 mo
teriškų švarkų; 7,000,000 mo
teriškų marškinių; 24,000,000 
vyriškų kostiumų ir milijonus 
visokių kitų vyriškų drabužių.—

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
nu-

su-

KAS YRA HELIKOPTERIS?
Orlaivio rūšies su varytoju nutaikytu į viršų 

vietoj pryšakin. Tikslas yra, kad valytojas 
trauktų mašiną tiesiog aukštyn į orą..

KOKS SKIRTUMAS TARPE KARŠČIO 
IR ŠALČIO?’

Medegos dalelių labai smarkus virpėjimas
teikia karštį. Pavyzdžiui, geležies šmotas karš
tas, kada jame mažų geležies dalelių bilijonai vir- 
pėja labai smarkiai pirmyn ir atgal., , šaltas, ka
da jos nevirpėja taip greitai. Del šios priežasties 
mokslo vyrai sako, kad karštis yra bėgio forma, 
šaltis yra tiktai šio atominio bėgio stoka arba 
karščio stoka.

KAIP TERMOMETRAS VEIKIA?
Kuomet daiktai karšti, jie išsipučia, jie išsiske

čia. Gyvasis sidabras termometre taip pat vei
kia. Stiklinis vamzdelis ir laipsniai mums paro
do kiek gyvasis sidabras pasikėlė arba išsiskėtė.

KOKS YRA AUKŠČIAUSIAS ŽINOMAS 
KARŠČIO LAIPSNIS? '

Aukščiausia temperatūra matuota ar palaiky- 
ilgiau negu per vieną minutą ant žemės y^a 

, kuriame yra
ta j 
elektrinės arkos žaizdro karštis, 
skaičius elektrinių arkų beveik panašių į senovės 
arkos šviesą. Šio žaizdro temperatūra yra apie 
4,000 laipsnių Celsiaus, arba 7,200 laipsnių Far 
renheito. Šiame kaištyje beveik viskas sutirpsta 
ir dauguma medegų pavirsta į garus. • '

KAS YRA ŠALČIAUSIAS DALYKAS 
PASAULY?

Sušaldytas heliumo gazas turi žemiausį tempe
ratūros laipsnį pasauly, šioji temperatūra apie 
272 laipsnių žemiau nulio Celsiaus (458 laipsnių 
žemiau nulio Farenheito). Minėta temperatūra 
vienu laipsniu mažiau negu absoliutiškas zero, 
kurioje teoretiškai žiūrint dalelių virpėjimas vi
siškai sustoja ir nebūna nė jokios šilumos.
KODĖL GYVASIS SIDABRAS VARTOJAMAS 

TERMOMETRUOSE? .
Užtai, kad tai vienas iš kelių skystimų, kurie 

nesušąla paprastuose žiemos šalčiuose, apgyvento
se šalyse. Net ir gyvasis sidabras sušąlą apie 
40 laipsnių žemiau nulio Farenheito, žemiau šio 
laipsnio, koks nors kitas skystimas turi but var
tojamas, pavyzdžiui, grynas spiritas, kuris sušą
lą tiktai apie 175 laipsnių žemiau' nulio.

KUR VANDUO GREIČIAUSIA UŽŠĄLĄ 
NAMUOSE?

Vanduo karšto vandens vamzdžiuose greičiau 
užšąlą negu šalto vandens vamzdžiuose. Priežas
tis to gali but, kad oras vandeny neduoda taip 
greit sušalt. Randasi oro šaltame vandenyje. 
Vanduo karšto vandens vamzdžiuose neteko savo 
oro, kuomet buvo sušildytas.
KODĖL TUŠTUMOS BONKOS LAIKO DAIKTUS 

, KARŠTAI AR ŠALTAI?
Tuštuma perduoda labai mažai šilumos. Vie

nintelis ' karštis, kurs pereitų per tuštumą yra 
spinduliuojantis karštis, priimamas iš saulės. 
Tuštumos bonkos dvigubos, viena bonka viduje 
kitos. Vieta tarpe jų—tuštuma. Kadangi karš
tis nepereina per šį tarpą, šalti daiktai vidujinė- 
je.bonkoje nesušįla, nė karšti.daiktai viduje ne
praranda savo šilumos.

KODĖL NEREIKIA UŽDENGT LEDĄ x 
ŠALDYTUVE SU POPIERA?

- Užati, kad popiera sulaiko ledą nuo tirpimo ir 
tas trukdo ledo šaldymo veikimui. Kada ledas 
tirpsta, jis paima ir sugeria kiek nors karščio 
savp tirpimo laiku, žmonės vartoja ledą, kad 
suimtų karštį. Todėl ir šaldytuvas visuomet šal
tas. Jeigu uždengsi su popiera ir neleisi sutirpt, 
gal sutaupysi ledo, bet valgis šaldytuve nebus už
laikomas šaltai ir pages.

■ 0

Mokslininkai dabar atsidėję 
tiria Mirties ir Gyvybės Klausi
mą. Jie tyrinėja; kodėl kai ku
rie gyvuliai ir augalai gyvenk la
bai ilgai, kiti vėl labai trumpai. 
Laukiniai gyvuliai, bendrai 
imant, gyvena du kartus ilgiau 
už naminius.

• Iš didelių laukinių gyvulių il
giausia gyvena dramblys (slo- 
nius) -; 150 iki 200 metų. Lauki
niai kupranugariai (verbludai), 
afilai, meškos, arkliai gyvena vi
dutiniškai 40—50 metų, tigras 
ir liūtas 20—25 metus.

Naminis šuo gyvena 12—17 
metų. Pelė 3-5 emtus. Ilgu am
žių gali pasigirti kai kurie pauk
ščiai. Papūgos dažnai . susilau
kia 150 metų, areliai sugauti, iš
gyvena iki 120 metų. Varnos, 
gulbės, pelėdos gyvena vidutiniš- '
kai apie 100 metų. Kai kurie net kint 
ir 150 metų. Net ir naminės musę, valščiaus klaida, nedarant 
žąsys gali susilaukt 60—80 ihe- jokių . pastangų sumažint jų 
tų. . •

• Betgi, kiek teko ikišiol1 ištirt,
įlgiuasia gyvena vėžliai (čerepa- 
įas), būtent iki 300 metų ir dau
giau. Sliekai gyvena apie 10 
metų. ' • /

Tačiau augalų amžius žymiai ! ga dėmė ant gyvenimo civilizuo- 
aukštesnis, negu gyvulių. Eglės 
gyvena vidutiniškai apie’ 300 
metų, pušys — 400, klevas 600 
metų, kalnų pušys — 1000 m., 
ąžuolas — 1500 metų, skruoblas 
—3000 m. Kalifornijos skruob- 
los 4000—5000 metų.
^Žolynai nėta išitrti. Dauguma

> KODĖL DRUSKA MAIŠYTA SU LEDU 
ŠALDYTUVO VIEDRE?

Pasekmingam sušaldymui ledinės smetonės 
viedrą, temperatūra iš laukinės viedro pusės turi 
but žemesnė negu temperatūra, , kurioj ledas 
tirpsta. Pasitaiko, kad druska turi galę numažint 
šią tirpstančio ledo temperatūrą. . Druskos ir 
ledo mišinys pasidaro daug šaltesnis negu tiktai 
ledas ir vanduo.

AR VANDUO ifžVERDA BE ĮKAITINIMO?
Taip. Padėk jį į tuštumą. Temperatūra, kurioj 

vanduo verda, priklauso nuo oro spaudimo; kuo 
mažesnis spaudimas, tuo žemesnės temperatūros 
reikia, kad užvirtų. Vanduo įpiltas į paprastą 
tuštumos 
heito-. j

AR

bonką užvirs apie 50 laipsnių Faron-

GALIMA PADARYT VERDANTĮ 
VANDENĮ KARŠTESNĮ?

Ne. Vanduo verda visuomet toj pačioj tempe
ratūroj—-212 laipsnių, taip ilgai kiek oro spaudi
mas nepasikeičia. Jeigu atsuksi, kad gazo dau
giau eitų, vanduo gal greičiau virs, bet negalėsi 
padaryt karštesnių. .
KODĖL VANDUO DUBELTAVO KATILO 

DUGNE NELEIDŽIA SUDEGT MAISTUI 
VIRŠUTINĖJE DĄLYJE?

Užtai, kad vanduo visuomet užverda taja pačia 
temperatūra. Vanduo Dubeltavo Katilo dugne 
negali but karštesnis už apie 212 laipsnius. Sulyg 
to, maistas negali degt iki randasi kiek nors van
dens katile.
KODĖL LEDAS PADĖTAS VIRŠUJ

ŠALDYTUVO VIETOJE ŽEMAI?
Ledas atšaldo orą aplink jį. Todėl, oras tam

pa sunkesnis ir nusileidžia žemyn, šiltas oras 
keliasi iš žemesnės šaldytuvo dalies. Tokiu budu 
yra nuolatinė oro cirkuliacija ir ledo šaldymo vei
kimas išdalytas per visą šaldytuvą.
KODĖL VANDENS VAMZDŽIAI SPORGSTA, 

KADA SUŠĄLA?
Kuomet vanduo įšąla, truputį pasikelia ar iš

siskečia. Tas padaro* didelį spaudimą vamzdžiuo
se ir juos susprogina.
KODĖL GALIME PALIEST KARŠTĄ PROSĄ 

SU ŠLAPIU PIRŠTU IR NEPRIDEGT?
Vanduo ant piršto tuojau pasikeičia į garą 

ir šis garo mažas sluogsnis .sutrukdo pirštą nuo 
tikro palietimo karšto proso, šis apsaugojimas 
yra tiktai del minutos. Jeigu laikysi savo pirštą 
ant karšto proso ilgiau negu labai mažos sekun
dos dalelės, nusidegysi.
KAIP GALIMA SUŠILDYT ORĄ BE KARŠČIO 

VARTOJIMO?
Suspausk orą su pompa, panašią į rato šėnį. 

Nereikia pamiršt, kad karštis yra atominio bėgio 
virpėjimas pirmyn ir atgal. Kuomet suspaudžia 
orą, atomai stumiami arčiau vienas - kito. Tas 
padaro j uos susimušt su vienas kitu tankiau - ir 
padaro juos greičiau virpėt.
KODĖL AUTOMOBILIAUS GUMINIAI RATAI 

GALI PLYŠT KARŠTOJ DIENOJ?
Paskutiniame atsakyme matėme kaip spaudi

mas oro padidina karštį. Karštis taipgi padidi
na spaudimą. Jeigu guminis ratlankis pasidaro 
karštas, oro spaudimas viduj pakyla. Jeigu spau
dimas pakyla per aukštai ar jeigu ratlankis • kur 
nors silpnas, gali plyšt. KKarštose šalyse kartais 
reikia išleist truputį oro iš ratlankių apie pietus.
KODĖL BALTI RUBAI VĖSESNI

UŽ JUODUS PIETŲ ŠALYSE?
Baltoji spalva atmuša karščio spindulius nuo 

saulės. Juodoji spalva juos sugeria.
KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?

Šviesa. “ Ji keliauna 186,284 mylės į sekundą;
4>daugiau negu septynius sykius aplink žemę.

yra 50—70 metų. Bet sveikas 
žmogus, atsargiai gyvendamas, 
lengvai galLsusilaukt 100 ir dau
giau metų. Paprastai sakoma, 
kad seniau žmonės ilgiau gyve
no. Bet šitai ne tiesa. Daugu
ma žmonių dabar susilaukia vy
resnio amžiaus, negu seniau. 
Dėlto, kad dabar nugalėta dau
gybė apkrečiamų ligų, kurios se
niau labai daug žmonių iš naiki m 
davo.

-------------- o-----------------

Naminės Musės
Pavojingumas

bjaminės musės pavojus, kaipo 
ligų nešiotojos, jau gan dikčiai 
aiškintas, ir nepaisant to, mes 
duodame joms veistis; duodame 
joms liuosai platinti bakterijas 
ant musų maisto krautuvėse ir 
musų virtuvėse.

Jeigu nors butų sunku išnai- 
karštliginę arba naminę

dermė. Prirodyta, jog naminė 
arba karštligine musė nešioja 
karštligę, aziatišką kolerą, giėlę, 
ir kitas žarnines ligas, ji, gali 
nešiot džiovos ir akių tigifgema
lus, ji visur randasi, bet ir leng
vai gali but išnaikinta.
' Visų priedermė apsisaugo! nuo 

musių. Priedermė kiekvienos 
apielinkės, per savo sveikatos' 
bordus, praleist pinigus kovoje 
prieš šitą žmonijos priešą. Šita 
priedermė taip aiškiai lyg kad 
pulkai alkanų vilkų užpultų apie- 
linkę.

Kovokime su naminėmis musė-

•; skaičiųgalėtų but tinkamai var- 
’ din ta kriminališkas neatsargu- 
! mas; bet kuomet taip lengva' iš- 
1 naikint muses, tas neatsargumas 
tampa nežinojimo arba nerūpes
tingumo ženklas ir yra pavojin-

jų gyvena tik vienus metus, ge- -> t 
riau pasakius, vieną vasarą.' 1 n

žmogaus vidutiniškas amžius

tų būdų.
Jeigu mes pavelysime purvų 

rinkimą, mes turėsime namines 
muses, jeigu nepavelysime tai, 
nebus musių. Su atsargiu nu
metimu išmatų į blekes ir ištuš- 

v tinant tas blekes kas dešimt die
noj, su tinkamu skerdinyčių su 
Vąrkymu ir ypatingai su tinka- 
mu\arklių tvartų sutvarkymu, 
karštligine musė taps reta pa-

VIENNOJ yra didelė saužu- 
dysčių problema. Pavyzdžiui: 
į vieną dieną, Kovo mėnesy, dvi
dešimt astuoni žmonės norėjo 
sau gyvastį atimt, gi ant ryto
jaus dvylika. Jauniausias sau- 
žudys buvo keturiolikos metų 
ir vyriausias septyniasdešimt 
dviejų. Viennos policija perei
tais metais užrašė 2,800 atskirų

Policija patėmijo, kad . despera
cijos apsireiškimai pasirodo dau
giausia pavasarį, kuomet ledas 
sutirpsta Dunojaus upėj e.

Nebus Daugiau

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
. • Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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LANKĖSI “A. L.” REDAK
CIJOM. Šiomis dienomis daug 
svečių lankėsi “A. L.” iš Ams
terdam, N.Y.; Arizona valstijos; 
Pennsylvanijos ; Athol, 
Mass.; Hartford, Conn.; Boston, 
Mass.; Los Angeles, California, 
ir kitų valstijų. Jie visi atva
žiavo į ^vėčius pas savo gimines 
Worcestery. Nesenai -p. Jokū
bas Kazučionis iš Homestead, 
Pa. atsilankė su savo šeimyna 
pas švogerj Konstantiną Kazu- 
čionį ir vėliau praleido kelias 
dienas pas gimines Bostono a- 
pielinkės gyventojus. Buvo už
ėjęs ir į “A. L.** redakciją. Per
eitą savaitę atsilankė į redakci
ją inž. B. šimokaitis iš Chicago, 
Illinois. Juozapas Nageila iš 
Framingham, Mass, užėjo užra
šyt “A. Lietuvį” sau ir savo 
broliui į Lietuvą. J. Kazlaus
kai iš Plymouth, Pa. sustojo pas 
savo gimines ir užėjo į redakci
ją atnaujint savo prenumeratą 
už “A. Lietuvį.”

Iš Los Angeles A. Osipavičaitė ’ 
vyks į San Francisco, kur sus-Į 
tos per keturias dienas prieš lai
vo išplaukimą. Iš San Francis
co paims laivą penktadienį, lie
pos 26-tą, gi 31-mą dieną jau 
pasieks Honolulu. čampionė 
viešės tenais ir, paskui išvyks į 
Hawaii. Tarptautinės plaukimo 
lenktynės įvyks rugpiučio 7, 8, 
9 ir 10-tą dieną. Albina pirmą 
dieną plauks 100 metrų plauki
mo lenktynėse, antrą dieną 440 
metrų, trečią dieną pusę mylios 
lenktynėse, o vėliau pagal' pro
gas jei pasitaikytų, šiose svar
biose lenktynėse be abejonės šio
ji lietuvaitė turės daug laimėji
mų.

J U OKAI
IŠIMTINAS SPECIALISTAS

Ligonis linksmai šypsodama
sis:—'Tai tikrai, ponas gydyto
jau, mano sulaužytoji ranka su
gis taip, kad galėsiu rašyt? ; _

Gydytojas—Užtikrinu tamstą^ 
kad to gali tikėtis.

Liognis—Aha, reiškia nemokė
jęs iš karto pradėsiu rašyt. -

VIEŠNIA Iš PARYŽIAUS. 
Worcesterieciams gerai žinoma 
buvusioji dentistė Dr. Biruta 
Bernotaitė, dabar ponia Stowe,, 
su savo mažu sunumi išvyko iš 
Francijos laivu “De Grasse” ir 
pasieks New Yorką pirmadienį, 
liepos 29-tą. Atvažiuoja aplan
kyt savo tėvus p. Bernotus į 
Worcester^ ir viešės per du mė
nesiu — iki rugsėjo, paskui vėl 
grįž į Paryžių.

MILŽINIŠKAS PIKNIKAS 
rengiamas šv. Kazimiero para
pijos įvyks Maironio Parke, rug
piučio 11-tą dieną, sekmadienį. 
Šis metinis piknikas kas metai 
pasižymi kuo nors. Pereitais 
metais beveik kiekvienas žmo
gus laimėjo kokią nors dovaną, 
šiais metais bus dar daugiau į- 
vairių dovanų. Lietuviai turės 
progą išgirst beną, klausytis 
dainelių ir išgirst prakalbų. Į- 
vyks visokių sporto lenktynių 
ant lauko ir ant ežero. Kurie 
norės, turės progą pašokt, nes iš 
kalno užsakyta gera orkestrą. 
Taigi visi Worcesterieciai ir iš 
apylinkės lietuviai kviečiami at
silankyt į šį metinį pikniką. K,

žmona sergančiam' vyrui — 
Brangusis, ar labai pyktum, eji 
po tavo mirties aš ištekėčiau už 
kito?

Vyras—Visai nepykčiau.
žmona—Kaip gitaip.
Vyras—Esu savimeilis ir sve

tima nelaimė mane nė kiek ne
jaudina.

NAUJAS RANKINIS
GRAFAFONUS

PATOGUS KAMBARYS. Ieškau po
ros vedusių ar singelių, kurie norė
tų išsinuomot kambarį ar namo dalį. 
Sąlygos labai geros. Gyvenimas 
gražioj apielinkėje. . •

M. KRAPAVICKAS
8.3 Penn Ave., Worcester, Mass..

DEL RANDOS Vernon gatvės dis- 
trikte, keturių kambarių gyvenimas 
su maudynėm. Randa tik $16. 
Telefonuokit Park 2657 ir Park 4482.

IEŠKAU PARTNERIO del Barber- 
nės Pusiniko. Šioji barbernė arba 
kirpykla yra geroj vietoj — Wor
cesterio mieste gražiausioje ' biznio 
vietoje. Biznis eina gerai ir pasek
mingai. Atsiliepkite greitu laiku —

“B.” 14 VERNON STREET, 
(9—10) Worcester, Mass.

PAIEŠKAU mergions ar našlės del 
susirašinėjimo. 'Turiu gražią ūkę1 su 
visokiais vaisiniais medžiais, daug 
gyvulių ir 1300 vištų. Meldžiu at- 
sišaukt,duosiu atsakymą ir daug ap- 

' rašymų.
BOX 262

CHERRY VALLEY, MASS.

Liepos 27-tą dieną, 1929 m.
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Lietuviai, Skaitykite Amerikos Lietuvį!
JAME TELPA DAUG SVARBIŲ RAŠTŲ .IR ŽINIŲ IŠ VISO PASAULIO 

Suvienytose Valstijose prenumerata $1., Lietuvoje $2.
VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ

SUŠELPIMUI Lietuvos ba- 
duoliams Mykolas želvis nuo 68 
Ward gatvės aukavo $2. pasiųst 
per. S.L.A. šelpimo Komitetą. 
‘A. L.” redakcija viršminėtus pi
nigus pasiuntė į aukotojo pas
kirta vieta, fe fe

DIDELIAME IŠVAŽIAVIME 
surengtame Bieliausko ukėj, 
Webster, Mass., tiek daug žmo
nių susirinko, kad švento Jur
gio draugijai buvo didžiausias 
pasisekimas. Paskutinis šv. Jur
gio draugijos piknikas įvyko 
sekmadienį, birželio 23-čią die
ną. Draugija visai nesitikėjo 
turėt tiek daug svečių. Susi
rinkusieji reikalavo, kad viršmi- 
nėta draugija surengtų kitą to
kį linksmą išvaižavimą. Taigi 
šioji draugija sutiko ir kitas 
piknikas rengiamas rugp. 25, 
sekmadienį po piet. šis pikni
kas bus vienas iš linksmiausių 
ką dar ikšiol šioji, draugija tu
rėjo. Patartam tiems, kurie 
norėtų važiuot, nusipirkt tikie- 
tus iš kalno, kad butų užtikrin
ta vieta kelionei busu. Kelionė į 
ten ir atgal kainuos 50 centų. 
Vėliau daugiau paaiškinsim.

A. V. Dailyda, pirm.

METINĖ EKSKURSIJA į 
Nantasket pajures, liepos 21-mą 
dieną pilnai pasisekė. Ekskursi
ją surengė S.L.A. 57 kuopa. Šios 
kuopos nariai ir jų šeimynos a- 
pie 400 ypatų iš viso, vieni ke
liavo autobusuose, gi kiti auto
mobiliuose. Pajurėse jie turėjo 
įvairias lenktynes ir žaidė lie
tuviškus žaismus, šioje ekskur
sijoje dalyvavo 7 busai ir apie 
30 automobilių. Buvo seniai 
garsinta, kad ekskursija paliks 
Worcesterį kaip 7:30. Bet kur 
tau žmonės tikės. Kitos ekskur
santės prisivirę, prisikepę pilnus 
rišulius pie.tų, atbėgo uždusę į 
paskirtą vietą, ar jų dar nelau
kia busai. Bet busai jau buvo 
netoli byčių. Ir taip žmoneliai 
per neatbolumą, prakišo auksi
nę progą.

Ekskursijos surengimui dau
giausia pasidarbavo: E. J. Stie- 
ga, J. Norvaiša ir J. šalaviejus. 
Visi ekskursantai visais atžvil
giais grįžo namo patenkinti. R.

Jis—Tuč-tuojau su tamsta ap- 
sivesčiau, mano mylima Maryte, 
bet tamsta esi bankininko duktė, 
o aš tiktai skolos teturiu.

Ji—Mano brangiausiu 1 Kaip 
viskas laimingai klojasi; tėvelis 
vakar kalbėjo, kad ir jis irgi tti- 
rįs skolų. Gali su juo bendrovę 
sudaryt.

ŠIOJE SAVAITĖJE keliems 
lietuviams ištiko nelaimės, kuo
met jie važiavo automobiliuose 
sekmadienį. Antano Kupsto 
automobilius apsivertė ant Bos
tono kelio arti Marlboro. Jis 
pats, jo mergaitė ir vaikas leng
vai sužeisti, bet jo žmona, dvi 
dukterys ir kita moteris tik tru
putį sukratytos. Sužeistuosius 
nuvežė į Marlboro ligoninę, kur 
juos gydė. P. Petrulaičiui teip- 
gi atsitiko nelaimė kada važia
vo automobiliu. Sykiu su juo 
susižeidė dar keletą asmenų, 
bet nepavojingai. Aušros Var
tų visas choras buvo dideliame 
pavojuje važiuojant į pajures 
sekmadienį. Bušo motoras pa
gedo beyažiuojant nuo kalno, bet 
laimė, kad vežėjas galėjo sulai
kyt. Kompanija prisiuntė kitą 
autobusą, kuriame jaunimas su
grįžo namon laimingai.

AUŠROS VARTŲ naujojo 
klebono, kun. K. Vasio, iškilmin
go priėmimo vakaras įvyko sek
madienį, liepos 14 dieną parapi
jos salėj. Svetainė buvo pilna 
žmonių, daugiau negalėjo su
tilpt. Adv. Pranas Baublys, va
karo vedėjas, pasveikino naują 
kleboną parapijonų vardu. Or
kestrą po vadovyste Prano Na
vicko pagrajino laikotarpiais ir 
Aušros Vartų parapijos choras 
išreiškė savo pasveikinimus dai
nomis. Taipgi dainavo 
solistės: panelė M. Manasaitė 
p-lė Paruliutė, p-lė J. Mitrikai- 
tė ir p-ia Putelienė. Adv. L 
Barkus, dr. J. Landžius, adv. 
P. Baublys, ir P. Jurgelionis pa
sakė iškilmėms pritaikytas pra
kalbas. Parapijoms suteikė nau
jam klebonui gėlių pluoštą. Pa
baigoj, patsai Aušros Vartų kle
bonas,’kun. K. Vasys, kalbėjo j 
žmones. Vakaras,užsibaigė link
smai su dainomis. Rep.

—Tur but sunku buvo tamstai 
persiskirt su dukterėle, kada ją 
leidote už vyro?

—Su duktere dar šiaip taip. 
Sunkiau buvo persiskirt su jai 
skirta pasoga.

Ši grafafoną galima vežtis au
tomobily, arba laivelyje, kuomet 
vasarą einat pasivažinėt. Labai 
patogu turėt tokį grafafoną savo 
vasarnamy, nes labai lengvas, o 
jo balsas dar gražesnis už didelį 

^grafafoną. Yra visokių spalvų 
I—artistiškai išdirbtų. Jei išva- 
1 žiuosit kur nors praleist atosto
gos laiką, vežkitės šį grafafęną 
su savim, nes priduos daug 
linksmų valandų.

| Kainos nuo $25. iki $50. 
galima šiuos grafafonus nusi
pirkt Am. Lietuvio Knygyne, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

SIUNTIMO AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus, Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius doku
mentus Notary „ Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5318

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., WORCESTEIUMASS.
<^- ••• ------------------------ ------------------- ---------------------------------—

JOSEPH J. DIRS A
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš
raudavo ja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA—
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor
OFFICE FUNERAL HOME 

212 Millbury St. Worcester, Mass.
Tel. Park 2756

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr.. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

MUZIKA - MUZIKA

Puikiausia muzika del piano ir 
smuikos, taipgi del duetų, kvar
tetų, choro ir lietuviškų šokių:

LINKSMAS PIKNIKAS įvyks 
Maironio Parke šį sekmadienį, 
liepos 28 dieną. Tai šv. Onos 
metinio pikniko dieną. šiame 
parke galima atrast viską ką 
tik kas nori; yra vieta vaikams 
žaist, jaunimui šokt, suaugu
siems lošt kortomis, gi visiems 
proga plaukt ežere, šios drau
gijos narės jau nuo senai ren- 
gengėsi prie milžiniško pikniko, 
idant šiemet įvyktų dar dides
nės pasekmės. Visos šy. Onos 
draugijos narės prašo lietuvius 
atsilankyt į pikniką ir atsivest 
savo draugus. Kom.

PLAUKIMO ČAMPIONĖ, Al
bina Osipavičaitė, rašo, kad 
kelionė sekasi kuo geriausiai. 
Susiėjo su kitomis 
plaukikėmis . Albany, N. Y. ir 
visos sustojo įvairiuose miestuo
se imt dalyvumą plaukimo suei
gose. Jos buvo sustoję Indiana-

LABDARYBĖS DRAUGIJA 
smarkiai eina prie tikslo — prie 
lietuvių prieglaudos seniems ir 
našlaičiams įsteigimo. Naujų 
narių vajaus laike prisirašė dau
giau šimto, ir kaip užsibaigs va
jus kitą mėnesį tikimasi, kad 
narių skaičius padvigubės. Lab
darybės draugija rengiasi uoliai 
prie rinkliavos dienos “tag day”. 
Worcesterio miesto valdyba su
tiko paskirt Labdarybės drau
gijai rinkliavos dieną 'rugsėjo 
mėnesy. Prieglauda bus įsteig
ta Maironio Parke. Kom.

57 KUOPOS mėnesinis susi
rinkimas įvyks 4 dieną rugpiu
čio, Lietuvių svetainėje, 1 vai. 
po pietų. Butų geistina, kad 
kuodaugiausia narių susirinktų 
apkalbėjimui svarbių kuopos rei
kalų.

AIDO CHORO PIKNIKAS į- 
vyks 28 dieną liepos, Olympia 
Parke. Reikia tikėtis, kad šis 
piknikas, kaip ir visi kiti rengia
mi per Aido Chorą, bus nepap
rastas ir vertėtų jo nepamiršt.

PARSIDUODA keturi trijų gyvenimų 
namai ant Maxwell gatves. Užeikit, 
į 24^4 Maxwell gatvę (2-tro gyvent-

Stasys...............................  50c.
Dul dul.................................50c.
Litai .....................................50c.
Mamytė ............................. 60c.
Godelės.................................60c.
Aš bijau pasakyt .. :.......... 50c.
Kas ant žirgelio..................56c.
Kaip raiba paukštutė . ... 50c. 
Oi Greičiau....................... 50c.
Kur bakūžė amanota........30 c.
Balada, nugrimzdęs dvaras $1.50 
Gėriau dieną....................... 30c.
Tų mergelių dainavimas .. 25c. 
Lakštingalėlė....................   25c.
Už klystančius žmones . ... 50c. 
Girtuoklio daina................. 30c.
Aš pas močiutę................... 25c.
Kad skausmas tau širdį .. 50c. 
Oi, neverk, motušėle ...... 75c. 
Ne margi sakalėliai ...... 50c. 
Dukružėlė ........................... , 60c.
Plaukia sau laivelis ...... 50c. 
Aš įsivilkčiau čigonų rubdn'30c. 
Nesegk sau rožės............. 30c.
Naktis svajonėms papuošta 60c. 
Skambančios stygos..........50c.
Nesegk sau rožės..........s . 30c.
Karvelėlį mėlynasis ...... 25c. 
Kur bėga Šešupė............. 25c.
Suktinis..........................    25c,
Klumpakojis..................... 25c.‘
Trys liaudies dainos..........25c.
Pasaka............... . 25c.
Noktumas....................  25c*
Lietuvos Himnas............. .  50c.
Lietuvos šokių Albiimas —

(Piano) No. 1 ......... 75c. 
Lietuviškų šokių Albumas—

(Piano Solo) No. 2..... 75c. 
Lietuviškų šokių Albumas —

No. 1 ir No. 2-—įaviriems 
instrumentams .\...... 50c.

Muzikos reikalais kreipkitės —

Apdraudžiu Namus, furničius, viso
kios rūšies biznius, taip pat apdrau
džiu ir užregistruoju automobilius. 
Ofisas:— x ,

! 12 Vernon St.
(Naujame Kliubo name)

Tel. Park 5849 Worcester, Mass.

I KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

MODERNIŠKAS
GARADŽIUS

NUOSAVYBIŲ AGENTŪRA

Taisom automobilius, užlaikom ge
riausios rūšies aliejų motorams. Sus
tokit musų stotyje ir gausit gerą pa
tarnavimą. Tarpininkaunam pirki
me ir pardavime nuosavybių. Kreip
kitės į musų agentūrą visais reikalais 
apie namus.

PERAS JURKINAS ir
VINCAS LAUDIŠKAS 

278^ Harding St. Worcester, Mass.

DR. TESSMER 
Dentistas

3 0 8 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš I ver Johnson krautuvės) 
Tel. Park 3310

polis, Indiana; Omaha, Nebras- mo) arba pašaukit Cedar 757—R. Amerikos Lietuvis
ka ir Los Angeles, California. (9—10) 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus daibus kaip Amerikoje taip ir 
Europoje.

390 Main SU Room 931-932.
Worcester, Mass.

M. W. ŽURINSKAS
PIRMOS KLESOS' ŠIAUČIUS

Iš senų padarau naujus. Užlaikau 
čeverykų ta vorą ir valyklą. Adresas:

86 WARD STREET

Motiejus A.Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

340 Harding St. Worcester, Mass.
• Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI
'qiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE

SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Colilmbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

(Lietuviška Veselija,
(Pirma ir Antra Dalis
(Lietuviška Veselija,
(Trečioji ir Ketvirtoji Dali
(Jonelio Polka Mahanojaus

'(Dariau Lyseles—Valcas—Mainierių Orkestrą 
(Rusiškas Kazokas Rusiška Orkestrą
(Trepukas 
(Močiute širdele, Folksong) 
(Ispanė ' 
(Margarita 
(Be Nosies
(Gale Solio Rymavo
(Švint Aušrelė
(Mišinys Lietuviškų Dainų) Lietuvių T.
(Pirma ir Antra Dalis Orkestrą

Aphrt čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Marsų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

61003—F

61004—F

16129—F

16081—F

16118—F

16130—F

16045—F

16079—F

Mahanojaus 
L. Orkestrą 
Mahanojasu 
L. Orkestrą 
L.» Orkestrą

J. Butėnas

Antanas Vanagaitis

Juozas Babravičius

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS
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